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Nationalt ID-center er et uafhængigt 

kompetencecenter, der yder rådgiv-

ning og bistand til danske myndig-

heder i forhold til spørgsmål om fast-

læggelse og kontrol af udlændinges 

identitet. Vores mål er at sikre, at 

danske myndigheder har de bedste 

muligheder for at afsløre falske  

dokumenter og identitetssvindel. 

2024 var et rekordår for Nationalt  

ID-center. Vores dokumenttekniske 

laboratorium undersøgte flere sager 

end nogensinde før, og et rekordhøjt 

antal kursister blev trænet af cente-

rets dokument- og ansigtssammen-

ligningseksperter.  

På det dokumenttekniske område 

har centeret øget sit fokus på under-

søgelser af digitale dokumenter for 

at blive bedre til at identificere digital 

manipulation med dokumenter som 

indsendes til danske udlændinge-

myndigheder. Dette er en vigtig op-

gave, da digital manipulation er en 

stigende trend, og det er afgørende, 

at vi har de bedste muligheder for  

at afsløre denne type svindel. 

Et andet stort fokusområde for NIDC  

i 2024 har været arbejdet med at for-

berede implementeringen af det bio-

metriske matching system (BMS) i 

Udlændinge- og Integrationsministe-

riet. Dette system vil give UIM mulig-

hed for at sammenligne fingeraftryk 

og ansigtsfoto på tredjelandsstats-

borgere, der rejser til Danmark, med 

de ansigtsfoto og fingeraftryk, der 

allerede eksisterer i Udlændingeregi-

steret. 

I løbet af 2024 har Nationalt ID-

center afsløret en række udfordrin-

ger med uddannelsesdokumenter.  

På baggrund af internationale efter-

retninger samt analytiske under-

søgelser af uddannelsesbeviser er 

det blevet klart, at flere fremviste 

uddannelsesdokumenter var fra ikke
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-reelle tyrkiske uddannelsesinstituti-

oner. Disse dokumenter, kendt som 

fantasidokumenter, udgør en særlig 

type af falske dokumenter, der kan 

være svære at afsløre ved hjælp  

af traditionelle dokumenttekniske 

undersøgelser. I stedet har Nationalt 

ID-center anvendt en analytisk meto-

de med fokus på baggrundsinforma-

tion, taktiske elementer og kontekst-

forståelse. Dette viser, at det mange 

gange er nødvendigt at kombinere 

tekniske og analytiske metoder for at 

sikre, at dokumenter er ægte og ikke 

manipulerede.  

Nationalt ID-centers virke sker altid i 

tæt samarbejde med relevante dan-

ske myndigheder og danske ambas-

sader. Vi vil gerne takke alle vores 

samarbejdspartnere for et godt og 

konstruktivt samarbejde. Vi er også 

taknemmelige for det gode samar-

bejde med vores internationale part-

nere, der har givet os mulighed for at 

udvikle vores kompetencer og for-

bedre vores metoder. 

Det følger af udlændingelovens § 40 

i, stk. 6, at Nationalt ID-center skal 

udarbejde en årlig beretning om cen-

terets virksomhed. Beretningen be-

skriver de aktiviteter, Nationalt ID-

center har haft i forhold til de for-

skellige fokusområder, som centeret 

arbejder med. 

Beretningen indeholder en oversigt 

over vores aktiviteter i 2024, herun-

der vores arbejde med dokument-

tekniske undersøgelser, biometrisk 

matching og samarbejde med andre 

myndigheder.  

God læselyst. 
 

Jakob Dam Glynstrup 
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Nationalt ID-center (NIDC) blev etab-

leret 1. januar 2018 som et uaf-

hængigt center med ekspertise inden 

for identitets- og dokumentkontrol og 

det følger af udlændingelovens § 40 i, 

stk. 4, at NIDC udøver sine funktioner 

i fuld uafhængighed. Ifølge forarbej-

derne til Lov nr. 1567 af 19/12/2017 

om etablering af NIDC skal centeret 

sikre et kvalitetsmæssigt og ressour-

cemæssigt løft af kontrolindsatsen 

på udlændingeområdet. NIDC er or-

ganisatorisk forankret i Hjemrejse-

styrelsen under Udlændinge- og Inte-

grationsministeriet.  

NIDC kan afgive udtalelser og yde 

rådgivning og bistand til offentlige 

myndigheder i forhold til spørgsmål 

om fastlæggelse og kontrol af identi-

teten på udlændinge, når dette har 

betydning for myndighedernes opga-

ver. 

NIDC har følgende opgaver: 

 Gennemføre ægthedsvurderinger 

af alle typer af dokumenter vedrø-

rende en udlændings identitet  

gennem dokumenttekniske under-

søgelser. 

 Gennemføre biometriske vurde-

ringer i form af ansigtssammen-

ligning og kontrol af fingeraftryk 

vedrørende en udlændings identi-

tet. 

 Styrke udlændingemyndigheder-

nes kompetencer inden for såvel 

ID-kontrol som identitetsfastlæg-

gelse, bl.a. gennem undervisning i 

ID-dokumenter og ansigtssam-

menligning. 

 Indsamle, bearbejde og formidle 

viden om trends, erfaringer og 

risikovurderinger inden for ID-

misbrug for relevante myndighe-

der. 

 Yde teknisk bistand og undervis-

ning til danske diplomatiske re-

præsentationer for derigennem at 

understøtte deres kapacitet på 

kontrol- og sikkerhedsområdet i 

de tilfælde, hvor der forevises ID-

dokumenter. 

 Vurdere og indstille til ministe-

rens godkendelse, hvorvidt andre 

landes pas og anden rejsedoku-

mentation kan accepteres som 

gyldige til indrejse i Danmark. 

 Opbygge, vedligeholde og videre-

udvikle relevante databaser, her-

under NIDCs dokumentdatabase 

med lande- og dokumentspecifik-

ke informationer relateret til ID-

området og centerets specimen-

database med referencemateria-

ler inden for ID-dokumenter. 

 Forholde sig til ID-området på et 

strategisk niveau og bidrage til et 

styrket samarbejde på tværs af de 

danske udlændingemyndigheder. 

 I relevant omfang indgå i centrale 

internationale fora og samar-

bejdsrelationer.  

 Styrke ID-kontrollen inden udlæn-

dinges ankomst til Danmark gen-

nem udstationering af en ID-

attaché ved en dansk diplomatisk 

repræsentation til understøttelse 

af ambassadens ID-kontrol og 

med henblik på at opbygge et in-

ternationalt netværk af ID-

eksperter, hvorigennem viden og 

erfaringer om dokumenter og 

misbrugstendenser fra regionen 

kan deles med de danske udlæn-

dingemyndigheder.  

Figur 1: NIDC opgavediagram. 

 

Dokumentunder-
søgelser 

Kursusaktiviteter 
Biometriske un-

dersøgelser 

Analyser &  
ID-misbrug 

ID-Attaché 
Støtte til danske 

ambassader 
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Det er udlændinge- og integrations-

ministeren, som fastsætter hvilke 

myndigheder, der er omfattet af 

NIDCs virke, og som kan fremsætte 

begæring over for centeret om afgi-

velse af udtalelse om et dokument til 

brug for myndighedens virksomhed 

eller for en afgørelse, jf. udlændinge-

lovens § 40 i, stk. 1 og 7. 

Fastlæggelsen af NIDCs overordnede 

strategi, prioriteringer og indsatsom-

råder samt retningslinjer for cente-

rets langsigtede virksomhed og ud-

vikling sker i NIDCs referencegruppe. 

Referencegruppen er sammensat af 

repræsentanter fra de myndigheder, 

der er omfattet af NIDCs virke. Ud-

lændinge- og Integrationsministeri-

ets medlem er formand for referen-

cegruppen. NIDCs chef deltager også 

i referencegruppens møder.  

Ved udgangen af 2024 består cente-

rets referencegruppe af repræsen-

tanter fra Ankestyrelsen, ATP, Fami-

lieretshuset, Flygtningenævnet, 

Hjemrejsestyrelsen, Justitsministeri-

et, By-, Land- og Kirkeministeriet, 

kommunerne, Politiet, Skattestyrel-

sen, Styrelsen for International Re-

kruttering og Integration (SIRI), Ud-

dannelses- og Forskningsstyrelsen, 

Udenrigsministeriet, Udlændinge- og 

Integrationsministeriet, Udlændinge-

nævnet og Udlændingestyrelsen, jf. 

bekendtgørelse nr. 11 af 5. januar 

2022. 
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NIDCs dokumentteknikere gennem-

fører ægthedsvurderinger af alle ty-

per dokumenter vedrørende en ud-

lændings identitet. Det gælder f.eks. 

pas, ID-kort og vielsesattester. De 

dokumenttekniske undersøgelser 

foretages primært i NIDCs ISO-

akkrediterede laboratorium, der er 

udstyret med dokumentteknisk ana-

lyseudstyr af højeste faglige niveau. 

NIDCs dokumenttekniske laboratori-

um modtager mange forskellige 

slags ID-dokumenter til undersøgel-

se. Kvaliteten og sikkerhedsniveauet 

i ID-dokumenter kan variere meget. 

Rejsedokumenter har som regel et 

højt sikringsniveau, hvor avancerede 

trykteknikker og sikkerhedselemen-

ter er med til at sikre dokumentet 

mod misbrug.  

Civilretlige dokumenter som fødsels-

attester og vielsesattester, samt 

mange af de øvrige dokumenter NIDC 

modtager, er som oftest dokumenter, 

der indeholder få eller ingen sikker-

hedselementer. Sådanne dokumen-

ter er nemmere at forfalske eller la-

ve falske versioner af og udgør en 

særlig udfordring for den dokument-

tekniske undersøgelse. 

NIDC anvender en todelt undersøgel-

sesmetode i dokumentbedømmelser-

ne. Først foretages en dokumenttek-

nisk undersøgelse, hvor dokumentets 

tekniske konstruktion, anvendte ma-

terialer og sikkerhedselementer vur-

deres. Til den dokumenttekniske un-

dersøgelse anvendes bl.a. fotoanaly-

tiske teknikker og mikroskopi. Den 

tekniske undersøgelse er non-

invasiv, hvilket betyder, at der ikke 

udtages prøver eller på anden måde 

foretages undersøgelser, som på-

virker dokumentet.  

Derudover sammenstilles dokumen-

terne, hvis muligt, med specimen, 

der er prøveeksemplarer af ægte 

dokumenter, og referencemateriale 

fra databaser, der indeholder oplys-

ninger om originale dokumenter. 

Den tekniske undersøgelse af doku-

menter suppleres derudover, hvor 

muligt, af en taktisk vurdering, hvor 

dokumentets konkrete indhold un- 

 

 

Dokumentteknisk-
undersøgelse 

Taktisk vurdering 

Samlet vurdering 
Dokument-

bedømmelse 

Figur 2: Todelt dokumentbedømmelsesmetode. 

Et rejsedokument er et identitetsdoku-

ment udstedt af en myndighed eller 

international organisation til en person, 

så indehaveren af dokumentet kan rejse 

på tværs af landegrænser. Rejsedoku-

menter har typisk et forholdsvist højt 

sikringsniveau og indeholder flere for-

mer for sikkerhedselementer. Som ek-

sempler kan nævnes pas og ID-kort. 

Civilretlige dokumenter er en fællesbe-

tegnelse for en bred vifte af identitets-

relaterede dokumenter. Som eksempler 

kan nævnes vielsesattester, fødselsat-

tester og dødsattester. Civilretlige doku-

menter indeholder typisk få eller ingen 

sikkerhedselementer. 

Ud over rejse- og civilretlige dokumen-

ter, modtager NIDCs dokumenttekniske 

laboratorium en lang række øvrige do-

kumenter. Som eksempler kan nævnes 

uddannelsesdokumenter, bankkontoud-

skrifter og militærbøger. Ligesom civil-

retlige dokumenter indeholder disse 

dokumenter typisk få eller ingen sikker-

hedselementer. 



 

 10 

dersøges, krydstjekkes og sammen-

holdes med relevante baggrunds-

oplysninger om f.eks. dokumentnum-

res opbygning. 

Til grundlag for de taktiske vurderin-

ger bruger NIDC, ligesom ved de do-

kumenttekniske undersøgelser, kil-

demateriale fra relevante reference-

databaser samt pålidelige efterret-

ninger. Disse er indhentet enten gen-

nem centerets egne fact finding-

missioner eller via danske og uden-

landske samarbejdspartnere. 

Den dokumenttekniske undersøgelse 

kan være tilstrækkelig til at afgøre et 

ID-dokuments validitet, hvorimod 

bidraget fra den taktiske vurdering 

ofte er med til at kvalificere og nuan-

cere den samlede vurdering af de 

enkelte dokumenter. I særlige tilfæl-

de kan den taktiske vurdering stå 

alene. Dette kunne f.eks. være i til-

fælde, hvor det betvivlede dokument 

viser sig at være et fantasidokument. 

NIDC foretager en konkret afvejning 

af resultaterne fra den dokumenttek-

niske undersøgelse og den taktiske 

vurdering, og indarbejder resultater-

ne i én samlet dokumentbedømmel-

se. Dokumentbedømmelsen bliver 

udfærdiget i overensstemmelse med 

NIDCs konklusionsskala, der giver 

mulighed for at anføre, med hvilken 

grad af sikkerhed centeret vurderer, 

at et dokument er ægte eller falsk. 

Alle sager bliver undersøgt selv-

stændigt af to dokumentteknikere, 

ligesom den taktiske vurdering un-

derstøttes med bistand fra centrets 

analytikere. 

Fra 1. januar 2024 tog det dokument-

tekniske laboratorium en ny doku-

mentteknisk konklusionsskala for 

originale dokumenter i brug (se tabel 

1). Behovet for en ny skala blev bl.a. 

+4 Dokumentet er efter al sandsynlighed ægte  

+3 Dokumentet er med høj sandsynlighed ægte  

+2 Dokumentet er sandsynligvis ægte  

+1 Dokumentet er med en vis sandsynlighed ægte  

0 Ingen konklusion er mulig  

-1 Dokumentet er med en vis sandsynlighed falsk/forfalsket/fantasi  

-2 Dokumentet er sandsynligvis falsk/forfalsket/fantasi  

-3 Dokumentet er med høj sandsynlighed falsk/forfalsket/fantasi  

-4 Dokumentet er efter al sandsynlighed falsk/forfalsket/fantasi   

Tabel 1: Dokumentteknisk konklusionsskala for originale dokumenter. 

En omhandler doku-

mentets kontekst eller oplysninger om 

dokumentets indhold, som kan bruges 

til at vurdere dokumentets ægthed. Det 

kan eksempelvis være oplysninger om 

udstedelsesprocedurer eller betydning 

af dokumentnumre. Eksempelvis for-

tæller det danske CPR-nummer noget 

om indehaverens fødselsdato og køn. 

Stemmer disse oplysninger ikke 

overens med sagens kontekst, kan det 

sige noget om dokumentets ægthed. 

Et dokument er et ægte do-

kument, der er blevet ændret fra dets 

originale indhold. Det kan f.eks. være 

ved at udskifte billedet eller ændre i 

dokumentets oplysninger. 

Et dokument er til gengæld et do-

kument, der er helt igennem uægte, 

men hvis formål typisk er at efterligne 

et ægte dokument. 

Et er, hvor udsteden-

de myndighed og/eller dokumenttypen 

ikke eksisterer/anerkendes. 
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foranlediget af brugerfeedback og en 

ændring i de sagstyper, der sendes 

til undersøgelse. I flere af labora-

toriets sager er der mistanke om, at 

dokumentet er et fantasidokument, 

hvilket den nye konklusionsskala 

bedre kan rumme. Den nye skala er 

dertil symmetrisk, hvilket gør den 

intuitivt lettere at forstå.  

NIDC modtager også kopier af doku-

menter til undersøgelse i det doku-

menttekniske laboratorium. Det er 

ikke muligt at vurdere, hvorvidt et 

afkopieret dokument er ægte eller ej. 

En egentlig ægthedsvurdering kræ-

ver, at der kan laves en dokument-

teknisk undersøgelse af det originale 

dokument. NIDC kan imidlertid un-

dersøge en række forhold ved en 

gennemgang af en kopi, som kan  

afgøre dokumentets ægthed, som 

stiller andre krav til den dokument-

tekniske undersøgelse.  

Kvaliteten af kopierne kan variere 

meget. Centeret ser eksempelvis  

kopier af ID-dokumenter, hvor farver 

og detaljer på dokumenterne helt 

eller delvist er gået tabt i kopierin-

gen. Derudover er der begrænsede 

muligheder for gennemførelsen af 

den dokumenttekniske undersøgelse, 

da det ikke er muligt at vurdere  

materialer og trykteknikker ud fra  

en kopi. Derfor spiller den taktiske 

vurdering ofte en afgørende rolle i 

vurderingen af en kopi.  

Resultatet af den tekniske under-

søgelse og den taktiske vurdering af 

en kopi indarbejdes i én samlet doku-

mentbedømmelse. Til bedømmelsen 

af kopier anvendes en særskilt kon-

klusionsskala, der ikke indeholder en 

egentlig ægthedsvurdering, da dette 

som nævnt ikke er muligt for kopier. 

Alle kopisager bliver undersøgt selv-

stændigt af to dokumentteknikere, 

ligesom den taktiske vurdering un-

derstøttes med bistand fra centrets 

analytikere. 

 

Fra 1. januar 2025 tages en ny doku-

mentteknisk konklusionsskala for 

kopier i brug. 

Ud over egentlige dokumentunder-

søgelser, rådgiver NIDCs dokument-

teknikere ligeledes danske udlændin-

gemyndigheder telefonisk og via 

screening af dokumenter. Den tele-

foniske rådgivning omhandler diver-

se spørgsmål om dokumenter og 

identitetskontrol og vil ofte inkludere 
Tabel 2: Dokumentteknisk konklusionsskala for kopier. 

0 Ingen konklusion 

1 
Efter undersøgelse er der ikke fundet indikationer på ændringer af oplys-
ninger i kopien. Derudover er det ikke muligt at vurdere kopiens ægthed.  

2 
Efter undersøgelse er der fundet indikationer på ændringer af oplysninger  
i kopien. Derudover er det ikke muligt at vurdere kopiens ægthed 

3 
Efter undersøgelse er der fundet designmæssige afvigelser i kopien.  
Derudover er det ikke muligt at vurdere kopiens ægthed 
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screening af dokumenter. En scree-

ning er en hurtig og umiddelbar un-

dersøgelse af et dokument, oftest i 

kopi, der foretages af én dokument-

tekniker. Undersøgelsen resulterer i 

en vejledende vurdering. I 2024 har 

NIDCs dokumentteknikere behandlet 

123 øvrige henvendelser. 

NIDCs dokumentteknikere screener 

løbende alle indkomne dokumenter i 

forbindelse med asylsagsbehandlin-

gen i Center Sandholm. Formålet er 

at identificere falske og forfalskede 

dokumenter og samtidig understøtte 

en korrekt registrering af asylansø-

gere. Hvis en screening viser tegn på 

misbrug, anbefaler NIDC, at Udlæn-

dingestyrelsen efterfølgende sender 

dokumentet ind til en egentlig doku-

mentundersøgelse. I 2024 blev der 

screenet flere end 1.600 dokumen-

ter. 

NIDC har i 2024 modtaget i alt 575 

dokumenter fordelt på 314 sager til 

ægthedsvurdering, hvoraf 493 doku-

menter blev færdigbehandlet i 2024. 

Rejsedokumenter, såsom pas og vi- 

sumstickers, udgør 22 procent af det 

samlede antal dokumenter, mens 

civilretlige dokumenter, såsom fød-

selsattester og vielsesattester, udgør 

38 procent. De resterende 40 procent 

består af øvrige dokumenter, som 

f.eks. uddannelsesdokumenter, 

bankkontoudskrifter og militærbøger. 

I 2024 fremstod 56 procent af det 

samlede antal dokumenter indsendt 

til dokumentteknisk vurdering som 

udstedt i enten Tyrkiet, Syrien, Dan-

mark, Bangladesh eller Eritrea. 

34 % originaler 

66 % kopier 

Figur 3: De fem mest udstedende lande i 2024. 

142 

64 
59 

34 
25 

Tyrkiet Syrien Danmark Bangladesh Eritrea 

Figur 4: Procentvis fordeling af færdig-
behandlede dokumenter i kopi og original. 
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Danmark indgår i denne oplistning, 

da danske fremmedpas og konven-

tionspas, som er udstedt til her-

boende udlændinge, også kan ind-

sendes til undersøgelse hos NIDC.  

Ud af de 493 dokumenter, som NIDC 

har færdigbehandlet i 2024, blev 168 

dokumenter indsendt til NIDC som 

originale dokumenter. Dokumenterne 

er blevet vurderet på den dokument-

tekniske konklusionsskala for origi-

nale dokumenter, som vist i tabel 3. 

30 procent af de 168 originale doku-

menter er blevet vurderet til i for-

skellig grad at være falske, forfalske-

de eller fantasidokumenter. I 18 pro-

cent af tilfældene har det ikke været 

muligt at nå frem til en entydig doku-

mentteknisk konklusion. Det skyldes 

bl.a., at der ikke har været tilstræk-

keligt med tilgængelige efterretnin-

ger om dokumenttypernes fremto-

ning. 

Ud over de originale dokumenter, har 

NIDC vurderet 325 dokumenter i kopi 

i 2024. Som tidligere beskrevet kan 

der ikke foretages en decideret ægt-

hedsvurdering af kopier, hvorfor de 

Tabel 3: Antal færdigbehandlede dokumenter i 2024 fordelt på konklusionsskala for originale 
dokumenter. 

+4 Dokumentet er efter al sandsynlighed ægte  11 7 

+3 Dokumentet er med høj sandsynlighed ægte  19 11 

+2 Dokumentet er sandsynligvis ægte  11 7 

+1 Dokumentet er med en vis sandsynlighed ægte  47 28 

0 Ingen konklusion er mulig  30 18 

-1 Dokumentet er med en vis sandsynlighed falsk/forfalsket/fantasi 13 8 

-2 Dokumentet er sandsynligvis falsk/forfalsket/fantasi  16 10 

-3 Dokumentet er med høj sandsynlighed falsk/forfalsket/fantasi 19 11 

-4 Dokumentet er efter al sandsynlighed falsk/forfalsket/fantasi   2 1 

I alt 168 100 

Der er konstateret forskellige grader af manipulation eller forfalskning  

i 30 % af de 168 færdigbedømte originale dokumenter i 2024. 
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bedømmes på en særskilt konklusi-

onsskala. 

81 procent af de vurderede kopier i 

2024 fik konklusionen ’Ingen konklu-

sion er mulig’. Denne konklusion bru-

ges i flere scenarier, men primært i 

de tilfælde, hvor der ikke er sam-

menligningsmateriale til rådighed og 

dokumentets eksistens hverken kan 

be- eller afkræftes, samt i tilfælde, 

hvor billedkvaliteten er uegnet til en 

visuel undersøgelse. Det er derfor at 

dette i dokumentteknisk terminologi 

kaldes en ’ingen konklusion/0-kon-

klusion’. 

Konkret i forhold til 2024 har der  

været indsendt mange kopier af ud-

dannelsesdokumenter, som har fået 

netop ’Ingen konklusion er mulig’.  

I langt de fleste tilfælde har NIDC dog 

i disse sager kunnet bidrage med 

analytiske observationer om, hvor-

vidt den udstedende institution  

vurderes til at være en reel uddan-

nelsesinstitution, herunder om den 

er anerkendt af de kompetente myn-

digheder. 

De i alt 575 dokumenter, som NIDC 

har modtaget til ægthedsvurdering i 

2024, er fordelt på de myndigheder, 

der har indsendt dokumenter. I tabel

Tabel 4: Antal færdigbehandlede kopier i 2024 fordelt på konklusionsskalaen for kopier. 

Efter undersøgelse er der ikke fundet indikationer på  
ændringer af oplysninger i kopien. Derudover er det ikke 
muligt at vurdere kopiens ægthed 

50 15 

Efter undersøgelse er der fundet indikationer på ændrin-
ger af oplysninger i kopien. Derudover er det ikke muligt at 
vurdere kopiens ægthed 

5 2 

Efter undersøgelse er der fundet designmæssige afvigel-
ser i kopien. Derudover er det ikke muligt at vurdere ko-
piens ægthed 

6 2 

Efter undersøgelse er der både fundet designmæssige 
afvigelser, samt indikationer på ændringer af oplysninger i 
kopien. Derudover er det ikke muligt at vurdere kopiens 
ægthed.  

0 0 

Ingen konklusion er mulig 264 81 

I alt 325 100 

Der er konstateret forskellige grader af manipulation eller forfalskning 

i 29 % af de færdigbedømte originale dokumenter i 2024. 
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5 ses det, at SIRI og Udlændingesty-

relsen har indsendt flest dokumenter 

til ægthedsvurdering i 2024.  

De i alt 575 dokumenter, som NIDC 

har modtaget til ægthedsvurdering i 

2024, er fordelt på de myndigheder, 

der har indsendt dokumenter. I ta-

bel 5 ses det, at SIRI og Udlændin-

gestyrelsen har indsendt flest doku-

menter til ægthedsvurdering i 2024.  

Endeligt har NIDCs dokumentteknike-

re behandlet 123 øvrige henvendel-

ser fra de myndigheder, der er om-

fattet af NIDCs virke. Henvendelserne 

omhandler typisk telefonisk vejled-

ning, herunder screening af et doku-

ment. 

NIDC er ansvarlig for at vurdere og 

indstille til udlændinge- og integrati-

onsministerens godkendelse, om an-

dre landes rejsedokumenter kan ac-

cepteres som gyldige til indrejse i 

Danmark.  

I 2024 har centeret vurderet og ind-

stillet 23 udenlandske rejsedoku-

menter fra syv forskellige lande til 

godkendelse hos ministeren. 

NIDC rådgiver danske udlændinge-

myndigheder i udviklingen af nye  

dokumenter, som indeholder sikker-

hedselementer. Igennem 2024 har 

NIDC bistået Udlændingestyrelsen 

med rådgivning og input i forhold til 

udviklingen af et nyt dansk opholds-

kort. Rådgivningen bestod bl.a. i at 

vurdere sikkerhedselementer og  

design i de udkast til opholdskortet, 

som leverandøren præsenterede for 

Udlændingestyrelsen, med det for-

mål at besværliggøre fremtidige for-

falskninger og eftergørelser af dan-

ske opholdskort mest muligt.  

Ved indfødsretsprøven, der blev af-

holdt 29. maj 2024, assisterede NIDC 

med identitetskontrol af prøvedelta-

gere i forbindelse med SIRIs tilsyn 

med prøveafholdelsen. Identitets-

kontrollen fandt sted på to lokationer Tabel 5: Indsendte dokumenter i 2024 fordelt på rekvirerende myndigheder. 

 Familieretshuset 31 

Flygtningenævnet 8 

Hjemrejsestyrelsen 54 

ICS Århus 1 

Kirkeministeriet 6 

Kommunerne 11 

Skattestyrelsen 2 

Styrelsen for International Rekruttering og  
Integration 

258 

Udlændinge- og Integrationsministeriet 3 

Udlændingenævnet 5 

Udlændingestyrelsen 196 

I alt 575 
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i Storkøbenhavn og to lokationer i 

Jylland og omfattede stikprøver af 

prøvedeltagernes identitet i form af 

ansigtssammenligning og dokument-

kontrol. I alt deltog fire biometrikere 

og fire dokumentteknikere fra NIDC i 

kontrollen. 

I 2024 har NIDC øget sit fokus på  

digitale dokumenter og arbejdet med 

at identificere digital manipulation. 

Denne form for misbrug er stigende 

og forventeligt en trend, der fortsæt-

ter. De anvendte metoder er forskel-

lige fra centerets øvrige metoder og 

arbejdet har derfor karakter af et ud-

viklingsprojekt, hvor kompetencer på 

tværs af faggrupper involveres. 

Arbejdet med ID-dokumenter stiller 

store krav til det dokumenttekniske 

laboratorium. Troværdighed, høj fag-

lighed og korrektheden af analyser 

er essentielt for det arbejde, som ud-

føres i laboratoriet, hvorfor NIDCs 

dokumenttekniske laboratorium er 

ISO-akkrediteret.   

ISO-akkrediteringen sikrer, at labo-

ratoriet løbende bliver kontrolleret,  

efterprøvet og bedømt på de krav, 

der gælder for netop denne type virk-

somhed. Udarbejdelsen af det grund-

lag, der ligger til grund for en ISO-

akkreditering, spænder over et bredt 

felt af forskellige emner, som skal 

beskrives og dokumenteres. Denne 

dokumentation danner herefter 

grundlag for, at akkrediterings-

myndigheden – Den Danske Akkredi-

teringsfond (DANAK) – kan sætte sig 

ind i det område, som skal akkredite-

res, og i den organisation, området 

hører under.  

Når det dokumenttekniske laborato-

rium ISO-akkrediteres, er det ikke 

alene laboratoriets processer, ar-

bejdsgange og udstyr, der efterprø-

ves, men også de dokumenttekniske 

eksperter, som arbejder i laboratori-

et. Det er derfor et krav, at NIDC kan 

dokumentere, hvordan centerets do-

kumentteknikere uddannes og løben-

de kompetenceudvikles til at kunne 

arbejde på det højeste faglige niveau. 

Et af de centrale punkter i den ISO-

standard, som NIDCs dokument-

tekniske laboratorium er akkredite-

ret efter, er, at laboratoriets arbejds-

processer, organisation og de tekni-

ske analyser, der laves, understøtter 

et generelt princip om upartiskhed 

og uafhængighed. Laboratoriet har 

således til formål at lave objektive 
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undersøgelser, hvilket forudsætter, 

at alle aktiviteter udføres i en upar-

tisk atmosfære, uden at eksperterne 

påvirkes af uvedkommende eller  

irrelevant information og input, som 

kan få indflydelse på laboratoriets 

resultater.  

NIDC lægger stor vægt på, at det  

dokumenttekniske laboratorium hele 

tiden er på omgangshøjde med den 

seneste internationale udvikling.  

Laboratoriet indhenter løbende prak-

tisk erfaring og viden om nyt og for-

bedret analyseudstyr samt nye un-

dersøgelsesmetoder. I 2024 har  

centerets dokumentteknikere derfor 

deltaget i en række forskellige kon-

ferencer i Europa, hvor fokus bl.a. 

har været på substrater, som er de 

materialer, dokumenter, såsom ID-

kort og pas, er lavet af, samt andre  

af de sikkerhedselementer, doku-

menterne indeholder. 

NIDCs dokumentlaboratorium er 

medlem af arbejdsgruppen i 

Northern ID Network, der har fokus 

på dokumentteknik. Her udveksler 

deltagerne fagviden og erfaringer  

fra deres dokumenttekniske virke.  

I gruppen fokuseres der også på  

metoder for kompetenceudvikling 

inden for det dokumenttekniske  

område. I regi af denne arbejds-

gruppe var NIDCs dokumentteknikere 

vært for en heldags konference, hvor 

flere end 25 dokumentteknikere fra 

syv forskellige europæiske lande 

drøftede dokumenttekniske udfor-

dringer og delte erfaringer i tre for-

skellige fagtematiske workshops. 

NIDC er også associeret medlem af 

The European Document Experts 

Working Group (EDEWG), som er  

en arbejdsgruppe for dokumentek-

sperter under European Network of 

Forensic Science Institutes (ENFSI). 

NIDC har i 2024 deltaget i arbejds-

gruppens årlige konference. 

I regi af EDEWG gennemføres end-

videre årligt en kompetencetest, hvor 

de deltagende dokumentlaboratorier 

får mulighed for at evaluere niveauet 

af egne kompetencer ved gennem-

førelse af en praktisk test. Doku-

mentlaboratoriet har dertil gennem-

ført den årlige dokumenttekniske 

kompetencetest udarbejdet af det 

amerikanske firma Collaborative  

Testing Services (CTS), som er en 

internationalt velrenommeret leve-

randør af kompetencetest på det 

retstekniske område. 

NIDC er desuden med i styregruppen 

for Document Information System 

Civil Status (DISCS). DISCS er et  

internationalt samarbejde om en  

førende ID-database, der har til for-

mål at indsamle billeder og tekniske 

beskrivelser af civilretlige dokumen-

ter, såsom fødselsattester og viel-

sesattester, og NIDC bidrager aktivt 

med indsamling og oplægning af nye 

ID-dokumenter. Ud over Nederlande-

ne, som er grundlægger af DISCS, 

deltager ID-myndigheder fra Austra-

lien, Canada, Dubai, Norge, USA og 

fra den internationale politiorgani-

sation, INTERPOL, i samarbejdet. 

DISCS-databasen er et vigtigt red-

skab for NIDC i arbejdet med ID-

kontrol. NIDC har i 2024-2025 for-

mandskabet for DISCS styregruppe 

og er i den kapacitet bl.a. vært for et 

årligt møde for styregruppen.  
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NIDCs biometriteam har til opgave 

at yde bistand til danske myndig-

heder i forhold til spørgsmål om 

fastlæggelse og kontrol af udlæn-

dinges identitet ved at gennemføre 

eksperttekniske sammenligninger 

af ansigtsfotos og fingeraftryk. 

Der anvendes i følgende afsnit om 

biometri kunstigt fremstillede GAN-

billeder til illustrationer, der viser 

billeder af ansigter og fingeraftryk. 

Intet af det anvendte materiale i bio-

metriafsnittet i NIDCs årsberetning 

kan derfor relateres til virkelige per-

soner. 

NIDC er på nuværende tidspunkt den 

eneste myndighed i Danmark, der 

gennemfører undersøgelser i an-

sigtssammenligning på eksperttek-

nisk niveau. Ansigtssammenligning 

er et generelt begreb, som bruges til 

at beskrive en proces, hvor man 

sammenligner et eller flere ansigts-

billeder af personer. Det er eksem-

pelvis i sager, hvor man er i tvivl om, 

hvorvidt et ID-dokument er blevet 

fremlagt af rette indehaver. Ansigts-

sammenligning er en manuel proces 

og skal derfor ikke forveksles med 

automatiseret ansigtsgenkendelse, 

som er en proces, der udføres af et 

computerprogram. 

Ansigtssammenligningsundersøgel-

ser i NIDC tager udgangspunkt i den 

anerkendte videnskabelige metode  

ACE-V (Analysis, Comparison, Evalu-

ation – Verification), der består af fire 

faser: Analyse, sammenligning, eva-

luering og verificering.  

Analysefasen (A) består af en teknisk 

vurdering af de ansigtsbilleder, som 

er genstand for undersøgelsen, for at 

vurdere, om de egner sig til sam-

menligning. Kvaliteten af billederne 

er afgørende for, hvorvidt der kan 

gennemføres en ansigtssammenlig-

ningsundersøgelse, da de enkelte 

ansigtstræk kan risikere ikke at være 

tilstrækkeligt synlige og tydelige på 

billeder af lav kvalitet. Kvaliteten af 

det fremsendte billedmateriale vil 

derfor også have en direkte indvirk-

ning på, hvor sikkert NIDC kan udtale 

sig om, hvorvidt billederne viser den 

samme eller forskellige personer. 

Sammenligningsfasen (C) består af 

en systematisk sammenligning af de 

synlige ansigtstræk på de fremsend-

te billeder. I forbindelse med NIDCs 

ansigtssammenligningsundersøgel-

ser gennemføres selve sammenlig-

ningen i henhold til den internationalt 

anerkendte metode, der består af en 

systematisk sammenligning af samt-

lige synlige ansigtstræk og deres un-

derkomponenter.  
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Evalueringsfasen (E) består af en 

vurdering af, hvor mange synlige lig-

heder og forskelle, der er på ansigts-

trækkene, samt hvor afgørende de 

enkelte ligheder eller forskelle er. 

Eksempelvis vil en lighed eller for-

skel på ørernes udformning være 

væsentlig for undersøgelsens resul-

tat, idet der er tale om et individuali-

serende træk. Modsat vil en forskel 

på personens hårfarve ikke tillægges 

værdi, da der er tale om en forskel, 

der let kan forklares på baggrund af 

aldring, farvning eller billedtekniske 

forhold.  

Vurderingen af, hvorvidt to eller flere 

ansigtsbilleder viser den samme per-

son, er således en systematisk pro-

ces, der bygger på en individuel og 

subjektiv vurdering af ligheder og 

forskelle.  

Verificeringsfasen (V) skal sikre den 

højest faglige kvalitet i ansigtssam-

menligningsundersøgelserne. Dette 

sker ved, at der er flere biometrikere 

involveret i behandlingen af en sag. 

Selve undersøgelsen foretages altid 

af to biometrikere, der gennemfører 

sammenligningen uafhængigt af hin-

anden, uden kendskab til identiteten 

på den anden biometriker.  

Sagsbehandlingen igangsættes af en 

sagsstyrer, der afklarer sagens for-

hold med rekvirerende myndighed og 

herefter fremsender sagen til de to 

biometrikere, som skal foretage 

sammenligningen. For at minimere 

bias, modtager de to biometrikere 

billederne til sammenligning uden at 

være bekendte med sagens kontekst 

hos den rekvirerende myndighed. 

 

 

nalysis Der gennemføres en teknisk analyse af billederne for at bestemme kvaliteten 
af billederne samt andre billedtekniske forhold. 

 

omparison Ansigtstrækkene på det ene billede sammenlignes med ansigtstrækkene på 
det andet billede, og det vurderes, hvorvidt de ser ens eller forskellige ud. 

 

valuation Observationerne fra sammenligningen evalueres for at vurdere, om der er 
tale om den samme eller to forskellige personer på billederne. 

 

erification  
Ansigtssammenligningen, bestående af de ovenfor beskrevne tre delelemen-
ter, fremsendes til en biometriker, som ikke er bevidst om, hvem, der har 
foretaget sammenligningen (blind review). Observationerne i sammenlignin-
gen verificeres, således at der sikres korrekt sagsbehandling. 

Tabel 6: ACE-V-metodens faser. 
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Efter endt sammenligning foretager 

de to biometrikere review af hinan-

dens sagsbehandling – stadig uden 

kendskab til den andens identitet. 

Dette kaldes en 'blind proces'. For-

målet med dette er bl.a. at imødegå 

en potentiel kilde til forudindtaget 

sagsbehandling, at sikre korrekt og 

udførlig dokumentation af observa-

tioner i sammenligningen samt at 

verificere konklusionen, som den 

enkelte biometriker har draget på 

baggrund af sammenligningen. 

Resultaterne fra en ansigtssammen-

ligningsundersøgelse vil aldrig enty-

digt kunne fastslå, om to billeder 

 viser den samme person. Sammen- 

ligningerne skal ses som et supple-

ment til andre former for retstekni-

ske undersøgelser samt andre for-

hold, der gør sig gældende i den på-

gældende sag hos den rekvirerende 

myndighed. NIDCs udtalelser i denne 

type sager vil derfor altid udelukken-

de være vejledende. I forbindelse 

med NIDCs ansigtssammenlignings-

undersøgelser anvendes en 7-punkts 

konklusionsskala (se tabel 7). 

Det er en omfattende og tidskræven-

de proces at gennemføre ansigts-

sammenligningsundersøgelser. Un-

dersøgelsernes omfattende karakter 

betyder, at det, ud fra et proportiona-

litetsprincip, kan være uhensigts-

mæssigt at anvende i sager, hvor der 

ikke er en konkret mistanke om svig, 

eller i sager, med behov for særligt 

hurtigt svar. Det kan eksempelvis 

være ved ansøgninger om visum på 

de danske repræsentationer eller i 

forbindelse med stikprøvekontroller.  

Til denne type sager har NIDC udar-

bejdet en ansigtsscreeningsprocedu-

re. Den skal ses som et supplement 

til centerets ansigtssammenlignings-

undersøgelser. Ansigtsscreeningerne 

tager udgangspunkt i den tidligere 

beskrevne ACE-V-metode og bygger 

på grundprincipperne fra den meto-

de. 

Sagsbehandlingen foregår i praksis 

ved, at den første biometriker mod-

tager billederne til sammenligning 

uden at være bekendt med sagens 

kontekst hos den rekvirerende myn-

dighed. Biometrikeren gennemfører 

derefter en systematisk sammenlig-

ning af den overordnede hoved- og 

ansigtsform, ørerne, øjnene, næsen, 

Tabel 7: Biometrisk konklusionsskala for ansigtssammenligninger. 

+3 
Nationalt ID-centers analyse understøtter , at det frem-
sendte materiale viser den samme person. 

+2 
Nationalt ID-centers analyse understøtter , at  
det fremsendte materiale viser den samme person. 

+1 
Nationalt ID-centers analyse understøtter , at det frem-
sendte materiale viser den samme person. 

0 Nationalt ID-centers analyse understøtter . 

-1 
Nationalt ID-centers analyse understøtter , at det frem-
sendte materiale ikke  viser den samme person. 

-2 
Nationalt ID-centers analyse understøtter , at  
det fremsendte materiale ikke  viser den samme person. 

-3 
Nationalt ID-centers analyse understøtter , at det frem-
sendte materiale ikke  viser den samme person. 
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munden samt ansigtsmærker og -

linjer. Sammenligningen følges op 

med en evaluering og vurdering af, 

om de observerede ligheder og for-

skelle understøtter, at de fremsend-

te billeder viser den samme eller 

forskellige personer. 

Konklusionen verificeres ved, at 

yderligere en biometriker efterser 

den første biometrikers vurdering 

for derefter at erklære sig enig eller 

uenig i dennes indledende konklusi-

on. Der er også her tale om en blind 

proces, hvor biometrikeren, der ud-

fører verificeringen, ikke er bekendt 

med identiteten på den biometriker, 

som har udført den indledende 

screening og vurdering.  

Resultaterne fra en ansigtsscree-

ning rapporteres som en vejledende 

udtalelse, der sendes til den rekvi-

rerende myndighed. Det er muligt at 

gennemføre en ansigtssammenlig-

ningsundersøgelse efterfølgende, 

såfremt den rekvirerende myndig-

hed ønsker det. Ansigtssammenlig-

ningsundersøgelsen vil i givet fald 

blive gennemført af to biometrikere, 

der ikke har været involveret i an-

sigtsscreeningen. 

Til NIDCs ansigtsscreeningssager 

anvendes konklusionsskalaen som 

vist i tabel 8.  

Fingeraftryk, som ekspertteknisk di-

sciplin, er en etableret og anerkendt 

metode til identifikation. Et fingeraf-

tryk består af et unikt sæt af mønstre 

og detaljer. Ved sammenligning af to 

eller flere fingeraftryk vurderes det 

på baggrund af detaljerne og møn-

strene, hvorvidt aftrykkene stammer 

fra samme eller forskellige personer. 

NIDC arbejder i overensstemmelse 

med en numerisk standard, hvor der 

skal være minimum ti overensstem-

mende detaljer til stede i begge af-

tryk for at kunne understøtte, at af-

trykkene stammer fra samme per-

son. 

Fingeraftryksundersøgelser i NIDC 

tager udgangspunkt i ACE-V-

metoden. Analyse-, sammenligning 

og evaluering gennemføres af to bio-

metrikere, der ikke kender hinandens 

identitet eller hvilket resultat, den 

anden biometriker er kommet frem 

til. I verificeringsfasen verificeres 

observationer i sammenligningen, så 

der sikres en korrekt sagsbehand-

ling. 

Analysefasen (A) består af en vurde-

ring af fingeraftrykkets overordnede 

kvalitet i forhold til, om det er egnet 

til brug for en sammenligning. Detal-

jerne på de aktuelle aftryk markeres 

med særligt fokus på troværdighe-

den af detaljerne. Er kvaliteten af af-

trykket for dårlig, afvises sagen. 

Sammenligningsfasen (C) består af 

en systematisk sammenligning af 

fingeraftryk, hvor detaljerne i det 

ene/flere aftryk sammenholdes med 

Tabel 8: Biometrisk konklusionsskala for ansigtsscreeningssager.  

Konklusionen understøtter 
samme person 

Nationalt ID-centers ansigtsscreening understøtter, at 
der er flere lighedspunkter end forskelle, som under-
støtter, at det sandsynligvis er den samme person.  

Ingen konklusion 

Nationalt ID-centers ansigtsscreening understøtter 
ingen konklusion. Der er begrænsede faktorer tilstede, 
såsom utilstrækkelig detaljeringsgrad, forskellige 
vinkler, ansigtsudtryk, lys og posering, til at udgøre et 
tilstrækkeligt grundlag for en konklusion. 

Konklusionen understøtter 
forskellige personer 

Nationalt ID-centers ansigtsscreening understøtter, at 
der er flere forskelle end lighedspunkter, som under-
støtter, at det sandsynligvis ikke er den samme per-
son. 
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detaljerne i det andet/de andre af-

tryk.  

Evalueringsfasen (E) består af en 

vurdering af, hvorvidt fingeraftryks-

sammenligningen understøtter, at 

aftrykkene stammer fra den samme 

kilde, eller om aftrykkene stammer 

fra forskellige kilder ud fra forskelle 

og ligheder. 

Verificeringsfasen (V) skal sikre den 

højest faglige kvalitet i fingeraftryks-

sammenligningerne ved, at en sam-

menligning altid involverer minimum 

to biometrikere, og at den enkelte 

sagsbehandlers arbejde bliver gen-

nemgået ved et review. Reviewet be-

står både at et administrativt og et 

teknisk review.  

Til NIDCs fingeraftrykssager anven-

des konklusionsskalaen som vist i 

tabel 9.  

NIDC har i 2024 afsluttet 15 udvidede 

ansigtssammenligningssager. I de 15 

afsluttede ansigtssammenlignings-

sager er der gennemført i alt 26 an-

sigtssammenligningsvurderinger, da 

nogle sager indeholdt mere end to 

billeder, som skulle sammenlignes. 

I én af de afsluttede sager har NIDC 

måtte afvise sagen på grund af bille-

dernes kvalitet. Lav billedkvalitet og 

afgørende forskelle i fototekniske 

forhold, såsom lys, vinkler eller an-

sigtsudtryk i det fremsendte billed-

materiale, kan umuliggøre, at der 

gennemføres en ansigtssammenlig-

ning.  

Resultaterne af de gennemførte an-

sigtssammenligningsundersøgelser 

er fordelt, som vist i tabel 10, hvor 

vurderingerne er opdelt i forhold til 

centerets konklusionsskala for  

denne type undersøgelse. I flertallet 

af de gennemførte ansigtssammen-

ligninger, har NIDC vurderet, at det 

fremsendte billedmateriale sandsyn-

ligvis viser den samme person. Det 

skal bemærkes, at både vurderinger, 

der understøtter, at der er tale om 

Tabel 10: Antal vurderinger i ansigtssammenligningssager i 2024 fordelt på konklusionsskalaen. 

Tabel 9: Biometrisk konklusionsskala for fingeraftrykssammenligninger. 

Konklusionen understøtter 
samme person 

Nationalt ID-centers ansigtsscreening understøtter, at 
der er flere lighedspunkter end forskelle, som under-
støtter, at det sandsynligvis er den samme person.  

Inkonklusiv 

Nationalt ID-centers fingeraftrykssammenligning er 
inkonklusiv. Anvendes, når der ved sammenligning 
ikke er fundet information i aftrykkene til at be- eller 
afkræfte, om de er afsat af samme kilde. 

Konklusionen understøtter 
forskellige personer 

Nationalt ID-centers fingeraftrykssammenligning un-
derstøtter, at aftrykkene stammer fra forskellige kil-
der.  

+3 Viser i høj grad den samme person 4 

+2 Viser i overvejende grad den samme person 0 

+1 Viser i en vis grad den samme person 11 

0 Ingen konklusion 5 

-1 Viser i en vis grad ikke den samme person 3 

-2 Viser i overvejende grad ikke den samme person 3 

-3 Viser i høj grad ikke den samme person 0 

1 Afvist undervejs 

I alt  26 
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den samme person eller forskellige 

personer, kan være udtryk for mis-

brug. Det vil bero på sagens konkrete 

omstændigheder. 

NIDC har desuden modtaget syv sa-

ger, som, efter aftale med den rekvi-

rerende myndighed, blev gennemført 

som ansigtsscreeninger. De syv an-

sigtsscreeningssager indeholdt i alt 

13 ansigtssammenligninger og er 

alle afsluttede.  

Resultaterne af de gennemførte an-

sigtsscreeningssager er fordelt i for-

hold til den relevante konklusions-

skala, som vist i tabel 11.  

Det samlede antal sager, som blev  

indsendt til NIDC med henblik på en 

ansigtssammenligningsundersøgelse 

eller en ansigtsscreening, fordelt på 

rekvirerende myndigheder, fremgår 

af tabel 12.  

Udlændingestyrelsen var den myn-

dighed, der i 2024 fremsendte flest 

anmodninger om ansigtssammenlig-

ninger og ansigtsscreeninger til 

NIDC.  

NIDC har i 2024 modtaget ti anmod-

ninger om fingeraftrykssammenlig-

ninger. Fire af disse sager måtte des-

værre afvises på grund af dårlig kva-

litet i aftrykkene, som ikke gjorde det 

muligt at lave en sammenligning.  

Resultaterne af de gennemførte fin-

geraftrykssammenligningsundersøg

elser er fordelt som vist i tabel 13. En 

fingeraftrykssag kan godt indeholde 

flere sammenligninger, f.eks. sam-

menligning af to pegefingre og to 

tommelfingre, som sammen leder til 

den konklusion, at de understøtter 

samme eller forskellige kilder. Om-

vendt kan en fingeraftrykssag også 

indeholde flere konklusioner, såfremt 

der har været tale om en mange-til-

Tabel 12: Antal modtagne sager i 2024 fordelt på myndigheder. 

Tabel 11: Antal vurderinger i ansigtsscreeningssager i 2024 fordelt på konklusionsskalaen. 

Familieretshuset 4 0 

Flygtningenævnet 0 0 

Hjemrejsestyrelsen 2 1 

Politiet 1 0 

Styrelsen for International Rekruttering og Inte-
gration  

3 0 

Udenrigsministeriet 0 3 

Udlændinge- og Integrationsministeriet 0 0 

Udlændingenævnet 1 0 

Udlændingestyrelsen 4 3 

I alt 15 7 

Konklusionen understøtter samme person 6 

Ingen konklusion 2 

Konklusionen understøtter forskellige personer 5 

I alt 13 
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mange sammenligning.  

Som det fremgår af tabel 13, har der 

i de seks fingeraftrykssager, som 

NIDC har afgivet konklusioner i, i alt 

været afgivet otte konklusioner.  

Det samlede antal sager, som blev 

indsendt til NIDC med henblik på en 

fingeraftrykssammenligningsunder-

søgelse fordelt på rekvirerende myn-

dighed, fremgår af tabel 14.  

Udenrigsministeriet var den myndig-

hed, der i 2024 sendte flest anmod-

ninger om fingeraftrykssammenlig-

ninger.  

NIDC har i 2024 været med til at for-

berede implementeringen af det Bio-

metriske Matching System (BMS) i 

Udlændinge- og Integrationsministe-

riet, som skal gøre det muligt at 

sammenligne fingeraftryk og an-

sigtsfoto på tredjelandsstatsborgere, 

der enten opholder sig i Danmark 

eller ønsker at rejse til Danmark, 

med de ansigtsfoto og fingeraftryk, 

der allerede eksisterer i Udlændinge-

registeret. BMS’en skal understøtte 

myndighedernes kontrol af udlæn-

dinges identitet, og vil gøre det nem-

mere og hurtigere at afsløre mis-

brug.  

Som led i implementeringen, har 

NIDCs biometrikere bistået myndig-

hederne med at kvalitetssikre og ve-

rificere biometrioptag, som er i Ud-

lændingeregisteret, for at sikre, at 

data er opdateret og knyttet til den 

rigtige identitet. NIDC har sammen 

med Udlændingestyrelsen endvidere 

bidraget til arbejdet med at fastlæg-

ge de forretningsprocesser, som skal 

anvendes, når BMS’en tages i brug, 

ligesom NIDC har undervist Borger-

service i SIRI og Udlændingestyrel-

sen i, hvordan man tager gode bio-

metrioptag af fingre og ansigter på 

biometristationerne. NIDC har også 

forbedret undervisningen i ansigts-

sammenligning til medarbejdere i 

SIRI og Udlændingestyrelsen forud 

for at BMS’en tages i brug. 

NIDC har i 2024 gennemført en myn-

dighedsopfølgning, hvor der er gen-

nemført interviews med myndighe-

der, som NIDC betjener, i forlængelse 

af ti indsendte ansigtssammenlig-

ningssager. Formålet har været at 

Familieretshuset 1 

Hjemrejsestyrelsen 2 

Styrelsen for International Rekruttering og Integration  3 

Udenrigsministeriet 4 

I alt 10 

Tabel 14: Antal modtagne fingeraftrykssager i 2024 fordelt på myndigheder. 

Tabel 13: Antal vurderinger i fingeraftrykssammenligningssager i 2024 fordelt på konklusions-
skalaen. 

Konklusionen understøtter samme kilde 6 

Inkonklusiv  1 

Konklusionen understøtter forskellige kilder 1 

I alt 8 
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afdække anvendeligheden af NIDCs 

ansigtssammenligningsudtalelser, 

hvordan kontakten med NIDC er, 

samt kendskabet til NIDC. De ind-

sendte sager har bl.a. angået ar-

bejdstilladelser, asylansøgninger, 

ægteskabsattester, visumansøgnin-

ger samt inddragelse af statsborger-

skab.  

Der er overordnet set stor tilfredshed 

blandt myndighederne med kontak-

ten til NIDC. I forlængelse af myndig-

hedsopfølgningen, og på baggrund af 

efterspørgsel fra flere myndigheder, 

har NIDC tilpasset skabelonerne for 

udtalelser i ansigtssammenlignings-

sager, så der nu knyttes en uddyben-

de begrundelse til den konklusion, 

som NIDC er nået frem til. Derudover 

kan NIDC nu også fremsende udtalel-

ser på engelsk, målrettet engelsk-

sprogede medarbejdere på ambas-

saderne. Endelig har NIDC optimeret 

sagsgangene omkring ansigtssam-

menligningssager, sådan at sagsbe-

handlingstiden for NIDCs ansigts-

sammenligninger er blevet forkortet 

for at understøtte myndighedernes 

behov, særligt i sager med mange 

sammenligninger. 

NIDCs deltagelse på konferencer og 

arbejdsgruppemøder er med til at 

opretholde og styrke det brede inter-

nationale netværk på biometriområ-

det. Deltagelsen er med til at holde 

NIDC ajour med de seneste udvik-

lingstendenser og standarder på om-

rådet. Det internationale netværk har 

også spillet en central rolle i forbin-

delse med etableringen af proces-

serne for NIDCs ansigtssammenlig-

nings- og fingeraftryksundersøgel-

ser. Ligesom NIDC har kunnet anven-

de viden opnået herfra i forbindelse 

med NIDCs arbejde med udvikling af 

undervisning målrettet 1. og 2. linje 

samt tilrettelæggelse af processer 

for verificering og audit i forbindelse 

med NIDCs kommende arbejde med 

BMS’en. 

NIDC deltager i netværket The Fo-

rensic Facial Expert Working Group 

(FFEWG) for organisationer, der ar-

bejder med ansigtssammenligning 

inden for udlændingeområdet. Net-

værket består af medlemsorganisati-

oner fra henholdsvis Danmark, Sveri-

ge, Canada og Australien. Netværkets 

formål er at skabe et forum for dia-

log og erfaringsudveksling inden for 

ansigtssammenligning på udlændin-

geområdet, som ofte adskiller sig fra 

ansigtssammenligning i retsmedicin-

ske og kriminaltekniske organisatio-

ner. NIDC har i 2024 haft delt for-

mandskab med Canada Border Ser-

vices Agency (CBSA).   

NIDC er også medlem af Biometrics 

Institute, som har til formål at frem-

me en etisk og sikker anvendelse af 

biometri. I kraft af sin position som 

formand for instituttets bestyrelse, 

har NIDCs chef deltaget ved møder 

og i diskussionsfora både som mode-

rator og oplægsholder. NIDCs chef 

blev i november 2024 genvalgt som 

formand for Biometrics Institute. 

NIDC er ligeledes medlem af Fo-

rensic Identification Scientific Wor-

king Group (FISWG) og har deltaget 

aktivt i arbejdsgrupper, der udvikler 

best practice dokumenter til brug for 

ansigtssammenligning.  

NIDC er derudover associeret med-

lem af Digital Imaging Working Group 

(DIWG), som er en arbejdsgruppe for 

ansigtssammenligningseksperter, 
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samt Fingerprint Working Group 

(FINWG), som er en arbejdsgruppe 

for fingeraftrykseksperter. Begge 

arbejdsgrupper hører under Euro-

pean Network of Forensic Science 

Institutes (ENFSI). Centerets biome-

triteam deltager i internationale 

kompetencetests med henblik på at 

sikre et tilfredsstillende niveau i ar-

bejdet og som led i den løbende kom-

petenceudvikling. Biometriteamet 

har i 2024 deltaget i kompetence-

tests udbudt af Collaborative Testing 

Services (CTS) inden for både an-

sigtssammenligning og fingeraftryk. 

Desuden har biometriteamet deltaget 

i en kompetencetest fra FINWG inden 

for fingeraftryk.
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Én af NIDCs hovedopgaver er at op-

kvalificere danske myndigheders 

kompetencer på ID-området. NIDC 

afholder derfor kurser for de myn-

digheder, der er omfattet af cente-

rets virke. Formålet med kurserne 

er bl.a. at styrke myndighedernes 

kompetencer til at fastlægge identi-

teten af udlændinge.  

Alle kurser er målrettet medarbej-

dere, som i deres daglige virke ar-

bejder med identitetsfastlæggelse. 

Det er forskelligt fra myndighed til 

myndighed, hvilke ID-dokumenter 

medarbejderne håndterer, og un-

dervisningen målrettes herefter. 

Centeret underviser i både ID-

dokumentvurdering og ansigtssam-

menligning. 

NIDC har i 2024 afholdt standardkur-

ser, hvor indholdet i undervisningen 

er ens. Der har også været afholdt 

målrettede kurser, som tilrettelæg-

ges efter myndighedens ønsker og 

behov, og som har fokus på, hvilke 

specifikke ID-dokumenter medarbej-

derne ser i deres dagligdag.  

NIDCs grundkursus i ID-dokument-

vurdering og NIDC’s grundkursus i 

vurdering af kopier har i 2024 gen-

nemgået en revidering. Baseret på 

evalueringer og erfaringer er kurser-

ne blevet omstruktureret og har gen-

nemgået en faglig opdatering. NIDC 

har valgt at introducere et 1-dags 

introkursus til ID-dokumentvurdering 

til de medarbejdere som har brug for 

en introduktion til originaler og ko-

pier. Den strukturelle ændring kom-

mer af, at flere af NIDCs myndighe-

der efterspurgte viden om kopier af 

ID-dokumenter på et 1-dags kursus. 

Med den nye kursusopdeling har 

NIDC tre standardkurser opdelt i  

introduktion, grund- og udvidet kur-

sus på henholdsvis 1, 2 og 3-dages 

varighed. Denne nye opdeling skaber 

en enklere og bedre kursusstruktur 

samt en bedre taksonomisk oversigt.   

1-dags introkursus i ID-dokument-

vurdering introducerer medarbejdere 

til viden om ID-dokumenter og sik-

kerhedselementer samt viden om 

taktiske oplysninger i originale doku-

menter og kopier, som både kan vur-

deres med UV-lygte og uden udstyr. 

Kurset giver, gennem teori og prakti-

ske øvelser medarbejderne en række 

redskaber, de kan gøre brug af, når 

de har et ID-dokument i hænderne. 

2-dages grundkursus i ID-dokument-

vurdering henvender sig til de kursi-

ster, som har brug for opkvalificering 

af deres viden om ID-dokument-

vurdering, og introducerer grundlæg-

gende viden om ID-dokumenter og 

sikkerhedselementer, civilretlige do-

kumenter og taktiske oplysninger i 
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både originaler og kopier. 2-dages 

grundkursus i ID-dokumentvurdering 

henvender sig særligt til kursister, 

der har udstyr til rådighed såsom 

docuviewer og UV-lygte, og har brug 

for grundlæggende viden herom. 

3-dages udvidet kursus bygger  

videre på intro- og grundkurset i ID-

dokumentvurdering, men er mere 

dybdegående. Formålet med kurset 

er, at kursisterne lærer at vurdere 

overensstemmelser og afvigelser i 

forskellige ID-dokumenter. Kurset 

henvender sig særligt til kursister, 

der skal kunne hjælpe kollegaer med 

at vurdere om dokumentet skal  

sendes til NIDC ved at foretage en 

indledende vurdering. Kurset varer 

tre dage og afsluttes med en konkret 

øvelse, hvor kursisterne på egen 

hånd får mulighed for at undersøge 

og vurdere forskellige dokumenter. 

NIDC afholder også halvdagskurser 

om europæiske dokumenter. Kurset i 

vurdering af EU-dokumenter er et 3-

timers kursus, der henvender sig til 

medarbejdere, der håndterer ID-

dokumenter fra Rumænien, Litauen 

og Letland. 

Kursets fokus er på pas og ID-kort 

fra de tre lande og har til formål at 

give sagsbehandlere konkrete red-

skaber til at vurdere disse dokumen-

ter. Der fokuseres på viden om de 

forskellige serier af pas og ID-kort 

samt de forskellige sikkerhedsele-

menter, som kan ses både med og 

uden udstyr. Kurset er bygget op om-

kring teori samt praktiske øvelser og 

giver kursisterne en konkret viden 

om de specifikke ID-dokumenter. 

Kurset i ansigtssammenligning hen-

vender sig til medarbejdere, der har 

behov for mere viden om, hvordan 

man foretager ansigtssammenlignin-

ger. Det kan være i tilfælde, hvor 

man er i tvivl om, hvorvidt to billeder 

viser den samme person, eller om 

det er den rette person, som fremvi-

ser billede-ID i f.eks. Borgerservice. 

Gennem kurset lærer kursisterne, 

hvordan man systematisk sammen-

ligner to eller flere ansigter. Kurset 

giver kursisterne nogle grundlæg-

gende færdigheder, der gør dem 

bedre i stand til at bedømme, hvor-

vidt ansigtsbillederne skal indsendes 

til videre undersøgelse hos NIDCs 

biometriteam. Kursisterne lærer og-

så, hvordan forskellige udfordringer i 

ansigtssammenligningen – eksem-

pelvis dårlige lysforhold, forskellige 

kameravinkler og aldring – kan have 

betydning, samt hvordan man i prak-

sis håndterer disse udfordringer 

bedst muligt. 

NIDC samarbejder med Politiskolen 

Uddannelsescenter Øst om at under-

vise i ansigtssammenligning på poli-

tikadet- og grænsekontroluddannel-

sen for både civile og politi, der ar-

bejder eller skal til at arbejde ved 

grænsen. NIDC har i 2024 afholdt ti 

kurser i ansigtssammenligning på 

Politiskolen i Brøndby. Otte på græn-

sekontroluddannelsen og to på politi-

kadetuddannelsen.  
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NIDC har ud over undervisningen af 

kommende grænsekontrollanter og 

politikadetter også afholdt kurser i 

ansigtssammenligning for politiet 

ved de danske grænsestationer. Fire 

kurser er afholdt for politiet i Billund 

Lufthavn i marts 2024, ét kursus er 

afholdt for politiet i Rødbyhavn i maj 

2024, og ét kursus er afholdt for poli-

tiet i Aalborg Lufthavn i december 

2024.  

NIDC afholdte i december 2024 et 2-

timers webinar for alle Danmarks 

kommuner via Kommunernes Lands-

forening (KL) om vurdering af viel-

sesattester og registreringsattesters 

ægthed. Temaet var udvalgt efter 

ønske fra KL, som oplever, at mange  

kommuner har svært ved at vurdere 

vielsesattester og registreringsatte-

ster fra forskellige lande. Webinarets 

fokus var på vurdering af denne 

slags dokumenter, og NIDC udarbej-

dede sideløbende et notat til kommu-

nerne om vielsesattester og registre-

ringsattester og specifikke landes 

udstedelsesprocedurer af disse. 

Webinaret var live og landsdækkende 

og havde stor tilkobling fra medar-

bejdere i kommunernes borgercen-

tre.  

De seneste år er der sket en stigning 

i omfanget af misbrug af EU-

opholdskort. I 2024 har NIDC fortsat 

haft fokus på denne tendens og har i 

den forbindelse afholdt en række 

oplæg om misbrug af falske EU-

opholdskort. Oplægget har haft sær-

ligt fokus på, hvordan man kan opda-

ge falske EU-opholdskort, både hvis 

dokumentet forekommer i original 

format eller i kopi. Herudover præ-

senteres en række eksempler på to-

talfalske opholdskort, herunder ek-

sempler på stavefejl og designmæs-

sige afvigelser i falske opholdskort. 

I tillæg til et tredjelandspas, kan et 

EU-opholdskort være adgangsgiven-

de i forbindelse med indrejse i EU/

Schengen. At producere et falsk EU-

pas er langt mere omfattende end at 

producere et falsk EU-opholdskort på 

grund af de mange sikkerhedsele-

menter i et pas, hvilket kan være en 

af grundene til, at falske EU-opholds-

kort er attraktive.  

I 2024 har NIDC udviklet sine egne 

undervisningsdokumenter, som an-

vendes i kurserne om dokumentkon-

trol. Materialet har til formål at mu-

liggøre, at kursisterne kan sidde med 

de samme fysiske dokumenter og 

undersøge dem for sikkerhedsele-

menter, printteknikker og tegn på 

falske og forfalskede dokumenter på 

kurserne i ID-dokumentvurdering. 
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4.9.1 Udvikling af fælles kursus i 

vurdering af civilretlige dokumen-

ter til Frontex 

NIDC indgår i et samarbejde med Bu-

reau Documenten, Immigratie- en 

Naturalisatiedienst (IND) og fransk 

politi for at udvikle fælles undervis-

ningsmateriale til Frontex, som skal 

bruges til at uddanne grænsemedar-

bejdere i taktisk viden om civil doku-

menter, da det i stigende grad obser-

veres at dokumenter såsom fødsels-

attester, familiebøger, vielsesattester 

og statsborgerskabsbeviser bliver 

forevist af asylansøgere og migran-

ter ved EU’s grænser. 

NIDC understøtter kontrolarbejdet på 

danske repræsentationer. Dette sker 

ved at afholde kurser i dokument-

kontrol og ansigtssammenligning for 

visum- og konsulære medarbejdere. 

Kurserne har fokus på praktiske 

øvelser, og der tages så vidt muligt 

højde for de konkrete udfordringer, 

der gør sig gældende for repræsen-

tationen. Hvor det er muligt, inviteres 

også medarbejdere fra andre vestli-

ge repræsentationer. Hvis det er 

hensigtsmæssigt, gennemgås også 

dokumenter fra repræsentationernes 

aktuelle sager for eventuelle uregel-

mæssigheder.  

NIDC indhenter, hvis muligt, også op-

lysninger om det enkelte lands doku-

menter og lokale misbrugstrends ved 

at afholde møder med internationale 

samarbejdspartnere og det pågæl-

dende lands lokale myndigheder. I 

2024 er der gennemført besøg til 

danske repræsentationer i følgende 

lande: 

 Kina (Guangzhou og Beijing) 

 Pakistan (Islamabad) 

 Bangladesh (Dhaka) 

 England (London) 

 Egypten (Cairo) 

 Indien (New Delhi) 

I 2024 har NIDC afholdt 54 kurser i 

alt. Tabel 15 giver et overblik over 

fordelingen af afholdte kurser og 

hvor mange kursister, der har delta-

get. 

Kursisterne anmodes efter hvert kur-

sus om at udfylde et evalueringsske-

ma med fokus på bl.a. indhold af kur-

set, underviserne, kurset i sin helhed 

samt den forberedende e-læring. 

Evalueringerne anvendes i den lø-

bende udvikling af NIDCs eksisteren-

de og fremtidige kurser. 

Det er vigtigt for NIDC at sikre, at den 

læring, der sker på kursusdagen, kan 

overføres til den daglige sagsbe-

Tabel 15: Afholdte kurser i 2024. 

1-dags grundkursus i ID-dokumentvurdering 7 71 

2-dages grundkursus i ID-dokumentvurdering: 
Originaler og kopier 

10 
103 

 

1-dags grundkursus i vurdering af kopier 8 102 

3-dages udvidet kursus I ID dokumentvurdering 4 39 

Kursus i ansigtssammenligning 12 164 

Kursus i ansigtssammenligning (Politiskolen) 10 180 

Kursus i ID-dokumentvurdering af EU-
dokumenter, Rumænien, Letland og Litauen 

6 59 

Undervisning i falske EU-opholdskort 5 253 

I alt 62 971 
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handling i myndigheden, og at det 

derved kan blive en del af medarbej-

dernes rutiner i sagsbehandlingen. 

I 2024 har NIDC i evalueringerne op-

nået et gennemsnit på 4,7 på en ska-

la fra 1-5. 

E-læringsfilmene er målrettet med-

arbejdere, som har behov for viden 

om, hvordan man undersøger ID-

dokumenter, samt hvordan man kan 

identificere eventuelt falske doku-

menter. E-læringsfilmene kan både 

anvendes som forberedelse og gen-

opfriskning.  

I 2024 har NIDC produceret et e-

læringsforløb med en visualisering af 

en alert om et falsk dansk opholds-

kort. Formålet var at gøre NIDCs 

alert mere visuel og nem tilgængelig 

via NIDCs hjemmeside. 
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I arbejdet med identitetsfastlæggelse 

er det ofte relevant at vide noget om 

et dokuments kontekst og dets takti-

ske elementer. Taktiske elementer 

omfatter bl.a. information om udste-

delsesprocedurer og forvaltningskul-

tur i det dokumentudstedende land, 

hvordan dokumentnumre genereres, 

og hvordan de spiller sammen med 

andre numre i samme dokument  

eller andre af indehaverens doku-

menter. 

Denne viden kan være et væsentligt 

element i afgørelsen af, om en per-

sons identitet kan lægges til grund, 

om en vielse rent faktisk har fundet 

sted, eller om en given person er den 

retmæssige indehaver af et umiddel-

bart ægte dokument. Det kan eksem-

pelvis være relevant for en sags-

behandler at vide, hvorvidt det er 

muligt at få en fødselsattest udstedt 

via stedfortræder, om både brud og 

brudgom skal være til stede under 

en vielse, eller om det er påkrævet at 

fremvise et ID-kort for at få udstedt 

et pas. 

Både informationer om udstedelses-

procedurer, forvaltningskultur og 

viden om taktiske elementer relate-

ret til et specifikt dokument kan bru-

ges til at faktatjekke en ansøgers for-

klaring. Informationerne kan også 

bruges til at kontrollere et doku-

ments ægthed, herunder eksempel-

vis hvordan et konkret dokument 

personaliseres, om det stemples, 

hvilken myndighed der udsteder det 

og hvor mange underskrifter doku-

mentet skal indeholde for at være 

gyldigt.  

Informationerne indhentes via desk 

studies, internationale kontakter og 

fact finding-missioner. Den metodi-

ske tilgang til desk studies og fact 

finding-missioner lægger sig op ad 

European Union Agency for Asylum 

(EUAA) COI (Country Of Origin Infor-

mation) metodologi.  

NIDC har i 2024 udarbejdet en række 

udgivelser, som kan inddeles i tre 

kategorier: landespecifik information, 

landespecifikke dokumentguides og  

alerts. Landespecifik information kan 

f.eks. omhandle udstedelsesprocedu-

rer for vielsesattester i Etiopien eller 

betingelserne for statsborgerskab i 

Algeriet; landespecifikke dokument-

guides kan bruges til teknisk og/eller 

taktisk kontrol af f.eks. det syriske 

pas; og alerts har til formål at gøre 

opmærksom på konkrete eksempler 

på eksempelvis falske og forfalskede 

dokumenter. Oplysningerne er til-

gængelige for personer, som har ad-

gang til NIDCs dokumentdatabase. 

Mange af NIDCs udgivelser bliver lø-

bende genbesøgt og opdateret, når 

der er nye og relevante oplysninger 

tilgængelige.  

Tabel 16: Antal udgivelser i 2024 fordelt på publikationstype. 

Publikationstype Antal %-vis fordeling 

Landespecifik information 173 38 

Landespecifikke dokumentguides 145 32 

Alerts udarbejdet af NIDC 46 10 

Alerts udarbejdet af samarbejdsmyndigheder 94 20 

I alt 458 100 
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Ved udgangen af 2024 indeholdte 

dokumentdatabasen i alt 458 publi-

kationer fordelt på 173 notater om 

landespecifik information fordelt på 

48 lande, 145 landespecifikke doku-

mentguides fordelt på 60 lande og 

140 alerts. Af det samlede antal 

alerts er 46 NIDCs egne alerts, som 

typisk er baseret på sager gennem-

gået i centerets laboratorium. De øv-

rige alerts er udarbejdet at NIDCs 

internationale samarbejdsmyndighe-

der.  

I de tilfælde, hvor centrale informati-

oner ikke er tilgængelige via desk 

studies eller fra internationale kon-

takter, kan NIDC vælge at indhente 

informationerne i udlandet på fact 

finding-missioner. Indhentningen af 

informationer i udlandet sker oftest 

selvstændigt, men NIDC kan også 

vælge at udføre missioner i samar-

bejde med nationale og internationa-

le myndighedssamarbejdspartnere. 

Missionerne planlægges ofte med 

bistand fra Udenrigsministeriets re-

præsentationer i det land, hvor mis-

sionen gennemføres. Missionerne 

udføres som oftest på baggrund af 

konkret efterspørgsel på viden rela-

teret til dokumenter fra NIDCs sa-

marbejdsmyndigheder. De informati-

oner, der indsamles på NIDCs fact 

finding-missioner, formidles på 

NIDCs hjemmeside i form af lande-

specifikke notater og guides. Derud-

over formidles relevante indsamlede 

informationer også direkte til samar-

bejdsmyndighederne i form af fagop-

læg.  

I 2024 har NIDC gennemført seks fact 

finding-missioner til følgende lande; 

den kurdiske region Irak (KRI), Nepal, 

Tyrkiet, Georgien, Etiopien og Indien, 

hvor forhold om bl.a. forskellige ty-

per af ID- og civilretlige dokumenter 

og studiebeviser er blevet undersøgt. 

NIDC gennemførte i marts 2024 en 

fælles fact finding-mission med Ud-

lændingestyrelsen, Center for Doku-

mentation og Indsats mod Ekstre-

misme og norske Landinfo til den 

kurdiske region i Irak (KRI). Formålet 

med missionen var at undersøge de 

sociale, økonomiske, politiske og sik-

kerhedsmæssige forhold for iranske 

kurdere i KRI og deres mulighed for 

at opnå opholdstilladelse i KRI. NIDCs 

fokus var især på mulighederne for 

opnåelse af opholdstilladelse i KRI. 

Missionen kortlagde bl.a., hvilke ty-

per af opholdstilladelser der findes i 

KRI, og de betingelser, der skal opfyl-

des for at opnå disse. 

NIDC gennemførte i april 2024 en 

fælles fact finding-mission med det 

norske Nasjonalt ID-senter til Tyrkiet 

med fokus på tyrkiske uddannelses-

dokumenter, opholdskort og ID-kort. 

Delegationen mødtes med de ansvar-

lige myndigheder for opholdskort, ID-
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kort og uddannelse samt en er-

hvervsrettet uddannelsesinstitution. 

Under møderne med uddannelses-

myndighederne forelagde NIDC kon-

krete anonymiserede uddannelses-

dokumenter fra udvalgte uddannel-

sesinstitutioner. Myndighederne ud-

talte i den forbindelse, at flere af de 

fremviste dokumenter var udstedt af 

fantasiuniversiteter og udgjorde be-

viser, som de studerende modtog 

mod betaling uden at have deltaget i 

undervisningen. NIDC har desuden 

efterfølgende modtaget en liste over 

falske universiteter i Tyrkiet. På bag-

grund af missionen har NIDC udar-

bejdet notater og guides omhandlen-

de det tyrkiske uddannelsessystem, 

opholdskort og det tyrkiske ID-kort.  

NIDC gennemførte i november 2024 

en fact finding-mission til Indien med 

fokus på indiske uddannelsesdoku-

menter, pas og ID-kort samt mulig-

heden for online verificering af indi-

ske uddannelses- og civilretlige do-

kumenter. NIDC mødtes bl.a. med 

uddannelsesmyndigheder, det indi-

ske Udenrigsministerium, myndighe-

der med ansvar for digitaliseringen 

af dokumenter i Indien samt en ud-

dannelsesinstitution i Delhi. I forbin-

delse med missionen har NIDC fået 

udleveret specimen af det nye indi-

ske pas og ID-kort samt eksempler 

på uddannelsescertifikater fra en 

videregående uddannelsesinstitution. 

NIDC er desuden blevet oplyst om, 

hvilke typer af dokumenter der kan 

verificeres og tilgås online. På bag-

grund af missionen udarbejdes nota-

ter og guides omhandlende det indi-

ske uddannelsessystem, pas og ID-

kort samt online verificering af doku-

menter.  

Uddannelsesdokumenter udgør en 

fortsat stigende andel af det samlede 

antal dokumenter registreret hos 

NIDC. Hvor uddannelsesdokumenter i 

2022 kun udgjorde knap seks pro-

cent af det samlede antal dokumen-

ter registreret hos NIDC, udgjorde de 

i 2024 næsten 28 procent. NIDC har 

derfor et øget fokus på at identificere 

falske/forfalskede uddannelsesdoku-

menter samt uddannelsesdokumen-

ter udstedt af ikke reelle uddannel-

sesinstitutioner, såkaldte ”diploma 

mills”, som kan misbruges til at opnå 

studie- eller arbejdsopholdstilladelse 

i Danmark. Således deltager NIDC i 

relevante internationale fora, webi-

narer og konferencer samt samar-

bejder tæt med nationale aktører for 

at holde sig ajour i forhold til bl.a. 

misbrug og verificering af uddannel-

sesdokumenter. 
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På baggrund af internationale efter-

retninger samt NIDCs analytiske  

undersøgelse af uddannelsesbeviser 

fra Yeni Pazar Üniversitesi, konklu-

derede NIDC i maj 2023, at Yeni Pa-

zar Üniversitesi ikke udgør en reel 

uddannelsesinstitution i Tyrkiet og 

dermed også, at uddannelsesbeviser 

fra selvsamme institution vurderes 

at være fantasidokumenter.  

Undersøgelsen udmærkede sig ved, 

at fokus var på baggrundsinformati-

on, taktiske elementer, kontekstfor-

ståelse samt anerkendelse. Undersø-

gelsen involverede ikke de sædvanli-

ge tekniske undersøgelsesmetoder, 

hvilket også er tilfældet for de fleste 

andre sager, hvor mistanken går på 

en ikke reel udstedende myndighed. 

Ovenstående konklusion om Yeni Pa-

zar Üniversitesi blev i forbindelse 

med NIDCs fact finding-mission til 

Ankara, Tyrkiet, i april 2024 bekræf-

tet af de tyrkiske uddannelsesmyn-

digheder.   

Med afgørende vægt på NIDCs analy-

tiske undersøgelse af Yeni Pazar Üni-

versitesi, stadfæstede Udlændinge-

nævnet i august 2024 afgørelsen om 

afslag på opholds- og arbejdstilladel-

se for en ansøger med dokumenter 

fra Yeni Pazar Üniversitesi. Denne 

afgørelese var med henvisning til, at 

Yeni Pazar Üniversitesi ikke udgør en 

reel uddannelsesinstitution i Tyrkiet, 

og at uddannelsesbeviser fra Yeni 

Pazar Üniversitesi derfor anses som 

værende konstrueret med henblik på 

at opnå opholdstilladelse i Danmark. 

NIDC indsamler og formidler nyeste 

tendenser inden for ID-misbrug for at 

sikre, at aktuel viden bliver gjort til-

gængelig for relevante myndigheder. 

De tendenser, som NIDC får kend-

skab til, videreformidler centeret til 

danske myndigheder og internatio-

nale samarbejdspartnere. Viderefor-

midlingen sker under hensyntagen til 

de begrænsninger, som oplysninger-

ne kan være behæftet med fra afsen-

derens side, samt juridiske begræns-

ninger i forhold til deling af person-

oplysninger. 

Indsamlingen af oplysninger sker 

bl.a. ved at deltage i en række natio-

nale og internationale netværksmø-

der, hvor fokus er på ID-misbrug. 

Herunder kan bl.a. nævnes en ar-

bejdsgruppe i Northern ID Network 

samt en arbejdsgruppe under Fron-

tex, The European Document Fraud 

Risk Analysis Network (EDF-RAN), 

hvor fokus er på dokumentmisbrug 

ved EU/Schengens indre og ydre 

grænser. Derudover deltager NIDC i 

en række nationale arbejdsgrupper 

med bl.a. politiet, SIRI og Udlændin-

gestyrelsen.  

I 2024 har NIDC haft et fortsat fokus 

på at skabe kontakter til internatio-

nale samarbejdspartnere, som kan 

være med til at orientere NIDC om 

enkeltsager samt trends inden for 

identitets- og dokumentmisbrug. Det 

er relevant for NIDC at blive oriente-

ret om misbrugsmetoder- og trends, 

for at kunne gøre danske myndighe-

der opmærksomme herpå, samt for 
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arbejdet i det dokumenttekniske la-

boratorium. På baggrund af dette har 

NIDC bl.a. været på fact finding-

mission til Georgien for at etablere 

og styrke netværket til personer, 

som har kendskab til identitets- og 

dokumentmisbrug.  

Via en række nationale og internatio-

nale kontakter indhenter NIDC infor-

mationer om konkrete tilfælde af do-

kumentmisbrug, eksempelvis hvis en 

person misbruger et dansk ID-

dokument, forsøger at rejse til Dan-

mark eller forsøger at krydse en 

dansk grænse ved brug af et falsk ID-

dokument. Oplysningerne registreres 

herefter i en systematiseret form, så 

det er muligt at udlede eventuelle 

tendenser. I 2024 er NIDC blevet ori-

enteret om mere end 250 tilfælde af 

misbrug med ID-dokumenter. I man-

ge tilfælde er misbruget sket i forbin-

delse med forsøg på at rejse over 

EU/Schengens indre og ydre græn-

ser.  

Af det samlede antal fremstår mere 

end 66 procent af dokumenterne 

som falske eller forfalskede, mens 

mere end 30 procent er misbrugt af 

imposters. En imposter betegner en 

person, der misbruger en anden per-

sons ægte dokument, uden at doku-

mentet er forsøgt manipuleret. De 

øvrige sager dækker bl.a. over uret-

mæssigt opnåede dokumenter samt 

blankstjålne dokumenter. 

Omkring 55 procent af de registrere-

de dokumenter er pas. Opholdskort 

udgør omkring 23 procent af de regi-

strerede misbrugte dokumenter, 

mens ID-kort udgør omkring 15 pro-

cent.  

Af det samlede antal dokumenter, 

registreret af NIDC i 2024, fremstår 

omkring 90 procent som udstedt i et 

europæisk land, og er derfor doku-

menter, som oftest regnes som do-

kumenter af høj kvalitet. Disse doku-

menter tillader visumfri indrejse i en 

række lande, særligt inden for EU/

Schengen, hvorfor dokumenter her-

fra er eftertragtede.  

Bankkontoudtog bruges oftest som 

dokumentation i visum- og opholds-

ansøgninger for at vise, at ansøgeren 

har tilstrækkelige finansielle midler 

til at kunne forsørge sig selv under et 

ophold i Danmark. Fordi disse bank-

kontoudtog varierer i layout og typisk 

ikke indeholder sikkerhedselemen-

ter, er de lette at forfalske, hvilket 

har skabt en stigende bekymring 

blandt nationale og internationale 

myndigheder. Derfor har NIDC i 2024 

intensiveret indsatsen for at vurdere 

ægtheden af disse dokumenter og 

har i den forbindelse haft et tæt sam-

arbejde med den danske ambassade 

i Nairobi, som har delt deres relevan-

te eksempler fra visumsager med 

NIDC. Herudover har NIDC udarbejdet 

en guide til bankkontoudtog med op-

mærksomhedspunkter, der kan indi-

kere dokumentets troværdighed, 

f.eks. stavefejl, transaktionsmønstre 

og oplysninger om ISO-13616 IBAN-

systemet. 

NIDC formidler alerts om falske og 

forfalskede dokumenter til nationale 

og internationale samarbejdspartne-

re. Det kan være konkrete sager af 

særlig principiel karakter eller andre 

oplysninger vedrørende dokumentre-

lateret misbrug. Foruden selv at ud-

færdige alerts, formidler NIDC også 

alerts fra internationale samarbejds-

partnere. 

I 2024 har NIDC udgivet i alt 46 

alerts, hvoraf 12 er udfærdiget af 

NIDC og er baseret på egne doku-

menttekniske fund og orienteringer 

om misbrug fra danske og udenland-

ske samarbejdsmyndigheder. Disse 

omhandler bl.a. et græsk opholds-

kort med fungerende chip, en uret-

mæssigt udstedt vielsesattest fra 
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Eritrea samt et fantasiuddannelses-

bevis fra Tyrkiet. Derudover har NIDC 

udgivet 34 alerts fra udenlandske 

samarbejdspartnere på centerets 

hjemmeside. 

For at sikre, at tendenser og infor-

mation om aktuelle ID-udfordringer 

deles og gøres tilgængelige på tværs 

af de danske udlændingemyndighe-

der, faciliterer og deltager NIDC i en 

række nationale og internationale 

netværksgrupper. Formålet er at ind-

hente og formidle viden og tendenser 

relateret til dokumenter, identitets-

fastsættelse og dokumentmisbrug.  

For de myndigheder, som er omfattet 

af centerets virke, afholder NIDC ID-

netværksmøder. På møderne orien-

terer NIDC om seneste tendenser 

med ID-misbrug, og myndighederne 

deler aktuelle udfordringer forbundet 

med ID-dokumenter og ID-kontrol i 

deres respektive organisationer. ID-

netværket bruges desuden som et 

forum, hvor de deltagende myndig-

heder kan give respons på NIDCs 

produkter samt ytre ønske om at 

iværksætte konkrete projekter og 

fremadrettede fokusområder.  

NIDC arrangerer desuden konsulnet-

værksmøder for Udenrigsministeri-

ets konsuler i Afrika, Asien og Mel-

lemøsten, hvor erfaringer om mis-

brugstrends relateret til dokumenter 

og identitetsfastsættelse på tværs af 

de lande, som ambassaderne repræ-

senterer, deles. Endvidere orienter 

NIDC til møderne om seneste trends 

vedrørende identitets- og dokument-

misbrug. Når efterspurgt, afholdes 

der desuden undervisning om enkel-

te emner, eksempelvis metoden til af 

aflæse MRZ-koden i et pas eller hvad 

man kan se på et dokument under 

henholdsvis almindeligt lys, UV-lys 

og infrarødt lys.  

I Northern ID Network deltager NIDC i 

gruppen ”Trends of Misuse of ID Do-

cuments and Identities Subgroup”, 

som har fokus på at dele ikke-

personhenførbare oplysninger om 

dokument- og identitetsmisbrug på 

tværs af de deltagende lande; Norge, 

Sverige, Nederlandene og Danmark. 

Oplysninger, som er relevante for de 

danske udlændingemyndigheder, 

deles efterfølgende for at sikre, at de 

er opmærksomme på trends som 

NIDCs internationale samarbejds-

partnere har oplevet. Derudover del-

tager NIDCs analyseteam i møder i 

”Knowledge Management Subgroup”, 

hvor fokus er på vidensdeling inden 

for ID-området samt koordinering af 

fact finding-missioner på tværs af 

medlemslandene. 

I Frontex deltager NIDC ligeledes i en 

gruppe, som har fokus på trends om 

dokumentmisbrug. På møderne de-

les bl.a. erfaring med nyeste metoder 

for dokumentmisbrug samt doku-

menttyper, som har været udsat for 

misbrug i den foregående periode på 

tværs af EU/Schengens indre og ydre 

grænser.  
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NIDCs ID-attaché er udsendt til den 

danske ambassade i Ankara, Tyrkiet. 

Herfra bistår ID-attachéen de danske 

udlændingemyndigheder i indsatsen 

med at vurdere identiteten af udlæn-

dinge, der ønsker at komme til Dan-

mark. En central del af ID-attachéens 

opgave er at sikre, at NIDC løbende 

orienteres om relevante oplysninger 

om ID- og dokumentmisbrug fra an-

dre ambassader eller lufthavne i Tyr-

kiet. 

ID-attachéen yder støtte til ambassa-

dens visumafdeling i form af konkret 

dokumentkontrol og undervisning 

om misbrug i forhold til konkrete ID-

dokumenter. ID-attachéen dækker i 

udgangspunktet danske ambassader 

i regionen. ID-attachéen understøtter 

desuden vidensdeling af misbrugs-

trends og dokumentsvindel mellem 

Udenrigsministeriets repræsentatio-

ner i regionen gennem skriftlige ori-

enteringer, oplæg og deciderede vi-

densdelingsfora.  

ID-attachéen deltager derudover i 

netværk med andre udsendte ID-

eksperter fra ligesindede lande samt 

andre personer, der arbejder med at 

begrænse identitetsmisbrug og ille-

gal migration. Netværket omfatter 

bl.a. forbindelsesofficerer fra lande i 

og uden for EU, herunder Storbritan-

nien, USA, Norge og Schweiz. Derud-

over er ID-attachéen i dialog med 

flyselskaber og handling-selskaber i 

lufthavnene. 

Kontakter i ID-attachéens netværk 

bidrager med information om kon-

kret misbrug samt om misbrugsten-

denser, og er kilde til information om 

illegal migration i regionen. ID-

attachéen besvarer endvidere hen- 

vendelser fra flyselskaber og hand-

ling-selskaber samt henvendelser 

fra andre landes forbindelsesoffice-

rer. 

ID-attachéen deltager også i ID-

netværksmøder i Danmark, hvor 

danske udlændingemyndigheder del-

tager. Her er der lejlighed til at infor-

mere mødedeltagerne om erfaringer 

fra Tyrkiet og underrette om nye ten-

denser inden for misbrug, som ID-

attachéen er blevet bekendt med via 

sine netværk og kontakter i Tyrkiet. 

Endvidere er ID-attachéen i løbende 

dialog med de danske udlændinge-

myndigheder om konkrete spørgs-

mål omhandlende forfalskede doku-

menter, samt om informationer mod-

taget på den danske ambassade i 

Tyrkiet om konkrete udlændinge med 

forbindelse til Danmark. 

 

Støtte til ambassadens arbejde med ID-kontrol af ansøgere i forbindelse med behandling af 
ansøgninger om visum og ophold i Danmark.  

Samarbejde og netværk med tyrkiske myndigheder, udsendte ID-eksperter fra andre lande og 
med andre, der arbejder med ID-kontrol, bekæmpelse af misbrug og illegal migration, f.eks. i 
Tyrkiets lufthavne. 

Støtte til udlændingemyndighedernes sagsbehandling i Danmark – både i konkrete sager og 
mere generelt i forhold til at indhente, strukturere og formidle oplysninger om f.eks. misbrugs-
tendenser. 
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Som led i varetagelsen af NIDCs opgaver, indgår centeret i en række internationale ID-netværk og samarbejder med tilsvarende myndigheder fra andre lande. I 

følgende oversigt indgår en kort beskrivelse af de enkelte organisationer samt angivelse af relaterede aktiviteter i 2024, som NIDC har deltaget i: 

Biometrics Institute er et uafhængigt organ med fo-

kus på ansvarsfuld og etisk brug af biometri. Institut-

tet har hovedsæde i London og tæller medlemmer 

fra hele verden, herunder private virksomheder, 

offentlige organisationer såvel som forskere. Der 

afholdes årligt en stor konference samt flere work-

shops med fokus på brugen af automatiserede syste-

mer.  

I 2024 deltog NIDC i den årlige konference i London, i 

Asia Pacific-konferencen i Sydney og i ID@borders i 

Finland. 

Chefen for NIDC blev i 2021 valgt til bestyrelsesfor-

mand.  

CTS er en privat leverandør af kompetencetest til 

retstekniske laboratorier.  

NIDC deltager i årlige kompetencetest inden for det 

dokumenttekniske og biometriske område.  

DISCS er et internationalt samarbejde om en førende 

ID-database, som har til formål at indsamle billeder 

og tekniske beskrivelser af civilretlige dokumenter, 

såsom fødselsattester og vielsesattester. Ud over 

Nederlandene, som er grundlægger af DISCS, delta-

ger også ID-myndigheder fra Norge, Canada, USA, 

Dubai, Australien og fra den internationale politiorga-

nisation, INTERPOL, i samarbejdet.  

NIDC er med i DISCS' styregruppe og er i 2024-2025 

formand for styregruppen. Derudover bidrager NIDC 

løbende til ID-databasens indhold.  
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DSA er en international sammenslutning af repræ-

sentanter fra statslige myndigheder, dokumentindu-

strien og forskningsområdet. Formålet med sam-

menslutningen er at øge opmærksomheden omkring 

udfordringerne forbundet med forfalskning af doku-

menter og identitetsbedrageri, herunder at under-

støtte medlemmernes mulighed for at kunne identifi-

cere og bekæmpe disse handlinger.  

NIDC deltager som medlem regelmæssigt i sammen-

slutningen i DSAs online møder, hvor medlemmerne 

gennem oplæg deler erfaringer og viden på doku-

mentområdet.  

EAB har fokus på biometri og digital identitet. EAB-

initiativer understøtter EU-direktiver med henblik på 

sikker identitet og sikker grænsekontrol gennem au-

tomatiserede processer. EAB samler forskere fra EU 

til fælles projekter, konferencer og workshops.  

I 2024 deltog NIDC i flere online-workshops vedrø-

rende ansigtsgenkendelse.  

NIDC er associeret medlem af EDEWG, som er en ar-

bejdsgruppe for dokumenteksperter under European 

Network of Forensic Science Institutes (ENFSI).  

EDEWG laver hvert år en kompetencetest, hvor bl.a. 

europæiske dokumenttekniske laboratorier bliver 

testet på deres faglige kunnen. Testen består af en 

praktisk øvelse, hvor undersøgelsesmetodik, resulta-

ter og afrapportering evalueres af fagfolk fra EDEWG.  

Det dokumenttekniske laboratorium har gennemført 

den årlige kompetencetest i 2024.  

NIDC er associeret medlem af DIWG, som er en tek-

nisk arbejdsgruppe vedrørende digitale billeder un-

der European Network of Forensic Science Institutes 

(ENFSI).  

NIDCs deltog i det årlige møde i oktober 2024 i Haag, 

Holland.  



 

 45 

 

NIDC er associeret medlem af FINWG, som er en ar-

bejdsgruppe for fingeraftrykseksperter under Euro-

pean Network of Forensic Science Institutes (ENFSI). 

FINWG udbyder årligt en kompetencetest, hvor bl.a. 

europæiske fingeraftrykseksperter hos myndigheder 

og organisationer bliver prøvet på deres faglige kun-

nen.  

NIDCs biometriteam har gennemført den årlige kom-

petencetest for fingeraftrykssammenligning i 2024.  

NIDC deltog desuden i det årlige møde som i 2024 var 

i Sheffield, England.  

FISWG er en amerikansk baseret ekspertgruppe for 

ansigtssammenligning, som samler eksperter fra 

hele verden. Formålet er at udarbejde vejledninger 

og best practice for sagsbehandling, oplæring, brug 

af ansigtsgenkendelsessystemer m.v.  

NIDC deltager i de halvårlige møder i undergrupperne 

”Systems and Capture” og ”One-to-One”. Hver gruppe 

har arbejdet med og udgivet best practice-

dokumenter i 2024.  

I 2023 blev én af NIDCs biometrikere valgt som chair 

for ”Systems and Capture”-undergruppen samt som 

medlem af bestyrelsen for FISWG.  

FFEWG er et forum, hvor organisationer, der arbejder 

med ansigtssammenligning på udlændingeområdet 

udveksler erfaringer og viden. Ud over NIDC deltager 

udlændingemyndigheder fra Sverige, Canada og Au-

stralien.  

Der afholdes ca. otte møder online om året. Danmark 

varetager formandskabet sammen med Canada, lige-

som Danmark er medstifter af forummet.  

HLRT er Frontex’ koordinerende organ for arbejdet 

med at identificere, udvikle og implementere strate-

giske prioriteter i Frontex i forbindelse med doku-

ment- og identitetskontrol. 

NIDC har deltaget i de to årlige møder i 2024 og har 

bl.a. bidraget med en præsentation af centerets virke. 
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EDF-RAN er en arbejdsgruppe i regi af Frontex, hvor 

repræsentanter fra EU/Schengens medlemslande 

deler statistik og aktuelle trends relateret til doku-

mentmisbrug på EU/Schengens indre og ydre græn-

ser. Der deles også viden om konkrete dokumenter, 

som kan være relevant for medlemslandende i for-

bindelse med dokumentkontrol.  

NIDC har i 2024 deltaget i ét møde i EDF-RAN.  

IAI er den ældste retstekniske forening, der bl.a. be-

skæftiger sig med fingeraftrykssammenligning og 

ansigtssammenligning. Samtidig sikrer IAI standar-

der for retstekniske discipliner gennem certificerin-

ger inden for forskellige områder. Ud over uddannel-

se, er der fokus på korrekt brug af standarder, tek-

nikker, forskning og praktisk anvendelse.  

NIDC har i 2024 deltaget og holdt oplæg på den årlige 

konference for det samlede IAI samt en separat kon-

ference for den Europæiske division af IAI.  

NIDC deltager yderligere i IAIs "Facial Identification 

Science and Practice Subcommittee", der mødes onli-

ne seks til otte gange om året, og er ansvarlige for 

udviklingen af certificering til ansigtssammenligning.  

Siden 1985 har IGC fungeret som et mellemstatsligt 

forum for informationsudveksling og politisk debat 

ved spørgsmål af relevans for styringen af 

internationale migrationsstrømme. IGC er samtidig 

med til at forbedre samarbejdet mellem de deltagen-

de stater og organisationer på migrations-, asyl- og 

flygtningeområdet.  

NIDC har i 2024 deltaget i ét møde i IGC.  
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Northern ID Networks formål er at facilitere udveks-

lingen af metodemæssig information, erfaringer og 

spørgsmål inden for identitets- og dokumentområ-

det. Netværket består, ud over NIDC, af det norske 

Nasjonalt ID-senter, det nederlandske dokument 

center (Bureau Documenten, Immigratie- en Natura-

lisatiedienst) og den svenske migrationsmyndigheds 

dokument- og biometrienhed (ID-enheten, Migrati-

onsverket). Organisationen i Northern ID Network er 

etableret med en "Management Group", der mødes 

én gang årligt for at drøfte netværkets status og ud-

vikling, samt en række arbejdsgrupper inden for for-

skellige fagdiscipliner. For nuværende er der etable-

ret arbejdsgrupper inden for "Knowledge Manage-

ment", "Biometrics", "External Training", "Trends of 

Misuse of ID documents and identities" og en 

"Document Technician Subgroup".  

NIDC har deltaget i det årlige møde i "Management 

Group" i 2024.  

Arbejdsgruppe i Northern ID Network med fokus på 

dokumentteknik, hvor deltagerne udveksler fagviden 

og erfaringer fra deres dokumenttekniske virke. I 

gruppen fokuseres der også på relevante områder 

og metoder for kompetenceudvikling inden for det 

dokumenttekniske område.  

Dokumentteknikergruppen i Northern ID Network har 

i april 2024 afholdt et heldags dokumentteknikermø-

de i Birkerød. I mødet deltog flere end 25 dokument-

teknikere fra syv forskellige europæiske lande, som 

drøftede dokumenttekniske udfordringer og delte 

erfaringer med udgangspunkt i forskellige fagtemati-

ske præsentationer.  

Analytisk arbejdsgruppe i Northern ID Network med 

fokus på generel vidensdeling inden for ID-området, 

herunder konkrete dokumentrelaterede forhold og 

forvaltningsprocedurer mfl. i de dokumentudsteden-

de lande. Gruppen koordinerer endvidere på tværs af 

medlemmerne i forhold til planlægning af fact fin-

ding-missioner mv.  

I Northern ID Network-analysegruppen er der i 2024 

afholdt to virtuelle møder samt ét fysisk møde. Her er 

aktuelle faglige emner af fælles interesse diskuteret, 

og der er givet bidrag til forestående fact finding-

missioner.  
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Gruppen har til formål at udveksle viden og erfaring 

inden for udvikling af kurser og e-læring inden for ID

-området, herunder i forhold til træningsværktøjer 

for 1. og 2. linje medarbejdere.  

Gruppen har i 2024 afholdt ét virtuelt møde med fo-

kus på fremstilling af ID-kort til træningsbrug.  

Arbejdsgruppe under Northern ID Network har fokus 

på misbrug og trends relateret til dokumentmisbrug. 

I gruppen deles der blandt andet viden om trends og 

konkrete sager om misbrug. Derudover udveksles 

erfaring om indhentning og formidling af statistik 

relateret til misbrug af dokumenter.  

I 2024 er der afholdt to møder i gruppen, som NIDC 

deltog i.  

Gruppen har til formål at udveksle viden og erfaring 

inden for ansigtssammenligning.  

Gruppen har i 2024 afholdt en fysisk workshop i Ne-

derlandene med fokus på videndeling inden for an-

sigtssammenligning, best practice i forhold til be-

handling af sager, afrapportering og dokumentation.  

IFEWG er Interpols internationale arbejdsgruppe for 

ansigtssammenligning og ansigtsgenkendelse. Med-

lemmer i gruppen tæller repræsentanter fra politi- 

og politiunderstøttende myndigheder på globalt plan.  

Formålet med gruppen er at formulere fælles ret-

ningslinjer for brug af ansigtsgenkendelsessystemer 

og verificering af output med fokus på test og træ-

ning af algoritmer og ansigtssammenligningseksper-

ter.   

Der afholdes minimum ét årligt møde, hvor NIDC som 

udgangspunkt deltager.  
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NIDCs nøgletal for 2024 angår ægthedsvurderinger af dokumenter, ansigts- og 

fingeraftrykssammenligninger samt udgivelser. De statistiske oplysninger i 

denne årsberetning er baseret på manuelle opgørelser, hvorfor der tages for-

behold for fejlregistreringer, optællingsfejl mv. Nøgletallene fremgår også af 

relevante afsnit i årsberetningen. 
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Dokumenterne, som indsendes til 

ægthedsvurdering, er indsendt af de 

myndigheder, der er omfattet af ud-

lændingelovens § 40 i, stk. 1. På bag-

grund af de forskellige sagstyper og 

lovgivningsmæssige rammer, varie-

rer det fra myndighed til myndighed, 

hvorvidt og i hvilken form myndighe-

derne modtager ID-dokumenter fra 

udlændinge, og således også deres 

mulighed for at indsende dokumen-

ter til dokumentteknisk undersøgelse 

hos NIDC. 

Som det fremgår af tabel l, er hoved-

parten af dokumenterne i 2024 ind-

sendt af Styrelsen for International 

Rekruttering og Integration. 

De 575 modtagne dokumenter kan 

opdeles i tre kategorier: rejsedoku-

menter (pas, visumstickers m.v.), ci-

vilretlige dokumenter 

(fødselsattester, vielsesattester, 

dødsattester m.v.) og øvrige doku-

menter (uddannelsesdokumenter, 

bankkontoudskrifter, militærbøger 

m.v.). I 2024 har de indsendte doku-

menter til ægthedsvurdering hos 

NIDC fordelt sig på disse tre kategori-

er, som vist i tabel ll. Fordelingen af 

 Familieretshuset 31 

Flygtningenævnet 8 

Hjemrejsestyrelsen 54 

ICS Århus 1 

Kirkeministeriet 6 

Kommunerne 11 

Skattestyrelsen 2 

Styrelsen for International Rekruttering og  
Integration 

258 

Udlændinge- og Integrationsministeriet 3 

Udlændingenævnet 5 

Udlændingestyrelsen 196 

I alt 575 

Tabel I: Indsendte dokumenter i 2024 fordelt på rekvirerende myndigheder. 

Tabel II: Indsendte dokumenter fordelt på dokumenttype. 

168 originaler 

325 kopier 

Figur I: Procentvis fordeling af færdig-
behandlede dokumenter i kopi og original 

Rejsedokument 126 22 

Civilretligt dokument 216 38 

Øvrige dokumenter 233 40 

I alt 575 100 
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indsendte dokumenter i tabellen er 

også et udtryk for, at myndighederne 

i 2024 har anvendt muligheden for at 

modtage assistance fra NIDC på an-

dre måder end ved direkte doku-

mentkontrol. 

Ud af de 575 modtagne dokumenter, 

blev 493 dokumenter færdigbehand-

let i 2024, hvoraf 325 af dem blev 

indsendt som kopier til ægthedsvur-

dering. Det svarer til 66 procent. De 

resterende 168 færdigbehandlede 

dokumenter blev indsendt i deres 

originale form, jf. figur l. 

Af de 168 originale dokumenter, der i 

2024 er blevet bedømt på NIDCs kon-

klusionsskala for originale dokumen-

ter, er fordelingen af bedømmelserne 

som anført i tabel III. 

Sammenlagt er 30 procent af de 

samlede 168 originale dokumenter 

blevet vurderet til i forskellig grad at 

være falske, forfalskede eller fantasi-

dokumenter. Det har ikke været mu-

ligt at vurdere 18 procent af de fær-

digbehandlede originale dokumenter 

dokumentteknisk. Det skyldes bl.a., 

at der ikke har været tilstrækkeligt 
Tabel III: Antal færdigbehandlede dokumenter i 2024 fordelt på konklusionsskala for originale 
dokumenter. 

+4 Dokumentet er efter al sandsynlighed ægte  11 7 

+3 Dokumentet er med høj sandsynlighed ægte  19 11 

+2 Dokumentet er sandsynligvis ægte  11 7 

+1 Dokumentet er med en vis sandsynlighed 
ægte  47 28 

0 Ingen konklusion er mulig  30 18 

-1 Dokumentet er med en vis sandsynlighed falsk/
forfalsket/fantasi 13 8 

-2 Dokumentet er sandsynligvis falsk/
forfalsket/fantasi  16 10 

-3 Dokumentet er med høj sandsynlighed falsk/
forfalsket/fantasi  19 11 

-4 Dokumentet er efter al sandsynlighed falsk/
forfalsket/fantasi   2 1 

I alt 168 100 

Efter undersøgelse er der ikke fundet indikationer på  
ændringer af oplysninger i kopien. Derudover er det ikke 
muligt at vurdere kopiens ægthed 

50 15 

Efter undersøgelse er der fundet indikationer på ændrin-
ger af oplysninger i kopien. Derudover er det ikke muligt at 
vurdere kopiens ægthed 

5 2 

Efter undersøgelse er der fundet designmæssige afvigel-
ser i kopien. Derudover er det ikke muligt at vurdere ko-
piens ægthed 

6 2 

Efter undersøgelse er der både fundet designmæssige 
afvigelser, samt indikationer på ændringer af oplysninger i 
kopien. Derudover er det ikke muligt at vurdere kopiens 
ægthed.  

0 0 

Ingen konklusion er mulig 264 81 

I alt 325 100 

Tabel IV: Antal færdigbehandlede kopier i 2024 fordelt på konklusionsskalaen for kopier. 
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med tilgængelige efterretninger om 

dokumenttypernes fremtoning. 

Af de 325 kopi-dokumenter, der i 

2024 er blevet sendt ind til NIDC, er 

fordelingen af bedømmelserne som 

anført i tabel IV. En kopi underlægges 

ikke en decideret ægthedsvurdering, 

hvorfor de bedømmes på en specifik 

konklusionsskala for kopier. 

NIDC har opgjort de fem lande, hvor-

fra flest af de dokumenter, som er 

indsendt til ægthedsvurdering, frem-

står som udstedt i. Det bemærkes, at 

et angivet udstedelsesland i et falsk 

dokument alene siger noget om, hvor 

indehaveren af dokumentet gerne vil 

fremstå at komme fra eller have re-

lation til, og ikke noget om, hvor do-

kumentet reelt er fra. Danmark er 

repræsenteret i figuren, da NIDC har 

behandlet danske fremmedpas og 

konventionspas, som er udstedt til 

herboende udlændinge. 

NIDC har i 2024 modtaget 15 udvide-

de ansigtssammenligningssager, 

hvoraf 15 sager er afsluttede. De 15 

afsluttede sager indeholdt i alt 26 

ansigtssammenligninger, idet nogle 

sager indeholdt mere end to billeder, 

der skulle sammenlignes. 

Derudover har NIDC modtaget syv 

sager, som efter aftale med den re-

142 

64 
59 

34 
25 

Tyrkiet Syrien Danmark Bangladesh Eritrea 

+3 Viser i høj grad den samme person 4 

+2 Viser i overvejende grad den samme person 0 

+1 Viser i en vis grad den samme person 11 

0 Ingen konklusion 5 

-1 Viser i en vis grad ikke den samme person 3 

-2 Viser i overvejende grad ikke den samme person 3 

-3 Viser i høj grad ikke den samme person 0 

1 Afvist undervejs 

I alt  26 

Tabel V: Antal vurderinger i ansigtssammenligningssager i 2024 fordelt på konklusionsskalaen. 

Figur II: De fem mest udstedende lande i 2024. 
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kvirerende myndighed blev gennem-

ført som ansigtsscreeninger. De syv 

ansigtsscreeningssager indeholdt i 

alt 13 ansigtssammenligninger og er 

alle afsluttede.  

I cirka 23 procent af de gennemførte 

udvidede ansigtssammenligninger, 

har NIDC vurderet, at det fremsendte 

billedmateriale sandsynligvis viser 

forskellige personer. Det vil bero på 

sagens konkrete omstændigheder, 

om en vurdering, der understøtter, at 

der er tale om den samme eller for-

skellige personer, kan være udtryk 

for misbrug.   

Resultaterne af de gennemførte an-

sigtsscreeningsundersøgelser er for-

delt som vist i tabel VI, hvor vurderin-

gerne er opdelt i forhold til centerets 

konklusionsskala for denne type un-

dersøgelse. I cirka 40 procent af de 

gennemførte ansigtsscreeninger, har 

NIDC vurderet, at det fremsendte bil-

ledmateriale sandsynligvis viser for-

skellige personer. 

Det samlede antal sager, som blev 

indsendt til NIDC med henblik på en 

ansigtssammenligningsundersøgelse 

eller en ansigtsscreening fordelt på 

rekvirerende myndigheder, fremgår 

af tabel VII.  

Udlændingestyrelsen var med syv 

sager den myndighed, der i 2024 

fremsendte flest anmodninger om 

ansigtssammenligning til NIDC. Heraf 

blev tre af sagerne gennemført som 

ansigtsscreeninger, mens fire blev 

gennemført som ansigtssammenlig-

ningsundersøgelser.  

Konklusionen understøtter samme person 6 

Ingen konklusion 2 

Konklusionen understøtter forskellige personer 5 

I alt 13 

Tabel VI: Antal vurderinger i ansigtsscreeningssager i 2024 fordelt på konklusionsskalaen. Familieretshuset 4 0 

Flygtningenævnet 0 0 

Hjemrejsestyrelsen 2 1 

Politiet 1 0 

Styrelsen for International Rekruttering og Inte-
gration  

3 0 

Udenrigsministeriet 0 3 

Udlændinge- og Integrationsministeriet 0 0 

Udlændingenævnet 1 0 

Udlændingestyrelsen 4 3 

I alt 15 7 

Tabel VII: Antal modtagne sager i 2024 fordelt på myndigheder. 
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NIDC har i 2024 modtaget ti anmod-

ninger om fingeraftrykssager, hvoraf 

ti sager er afsluttede. De ti afsluttede 

sager indeholdt 11 fingeraftrykssam-

menligninger, da en fingeraftrykssag 

kan indeholde flere sammenlignin-

ger. Fire af disse sager måtte des-

værre afvises på grund af dårlig kva-

litet i aftrykkene, som ikke gjorde det 

muligt at lave en sammenligning. 

Udenrigsministeriet var den myndig-

hed, der i 2024 sendte flest anmod-

ninger om fingeraftrykssammenlig-

ninger. 

Ved udgangen af 2024 indeholdte 

dokumentdatabasen på centerets 

hjemmeside i alt 458 publikationer 

fordelt på 173 notater om landespe-

cifik information fordelt på 48 lande, 

145 landespecifikke dokumentguides 

fordelt på 60 lande og 140 alerts. Af 

det samlede antal alerts, er 46 NIDCs 

egne alerts, som typisk er baseret på 

sager gennemgået i centerets labo-

ratorium. De øvrige alerts er udarbej-

det af NIDCs internationale samar-

bejdsmyndigheder. 

Konklusionen understøtter samme kilde 6 

Inkonklusiv  1 

Konklusionen understøtter forskellige kilder 1 

I alt 8 

Tabel VIII: Antal vurderinger i fingeraftrykssammenligningssager i 2024 fordelt på konklusions-
skalaen. 

Landespecifik information 173 38 

Landespecifikke dokumentguides 145 32 

Alerts udarbejdet af NIDC 46 10 

Alerts udarbejdet af samarbejdsmyndigheder 94 20 

I alt 458 100 

Tabel X: Antal udgivelser i 2024 fordelt på publikationstype. 

Familieretshuset 1 

Hjemrejsestyrelsen 2 

Styrelsen for International Rekruttering og Integration  3 

Udenrigsministeriet 4 

I alt 10 

Tabel IX: Antal modtagne fingeraftrykssager i 2024 fordelt på myndigheder. 


